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JAU PAIMTA VEIK VISA MANNERHEIMO LINIJA 
RAUDONOJI ARMIJA ARTINASI PRIE VIGORGO

Apsupo lobisto Fortą 
Prie Suomijos Įlankos;

Suomių Padėtis Kritiška
MASKVA, Vasario 19.—Rau

donoji Armija Mannerheimo li
niją jau pralaužė. Galima sakyti, 
kad veik visa linija jau paimta. 
Raudonoji Armija artinasi prie 
Viborgo (Viipuri) miesto.

Kovos progresas Karelijos 
sąsmaukoj per paskutines dienas 
ėjo sekančiai:

Vasario 16 dienos komunika
te buvo pranešta, kad Raudono
ji Armija užėmė dar 53 fortus ir 
paėmė daug kariškos medžiagos 
ir ginklų. Taipgi Sovietų avia
cija numušė 6 Suomijos orlai-

Vasario 17 dienos komunika
te pranešė, jog Raudonoji Armi
ja užėmė dar 22 fortus ii paėmė 
daug amunicijos ir ginklų. Viso 
per 7 dienas Raudonoji Armija 
užėmus 175 fortus, paėmus 42C 
kulkosvaidžių, 170 kanuoĮjų. A- 
viacija nušumus 5 suomių orlai
vius. 1

Šios dienos komunikatas sa
ko:

“Vasario 18 mūsų ofenzyva 
Karelijos sąsmaukoj ėjo pasek
mingai. Sunkiai spaudžiamas 
mūsų jėgų, priešas nuolatos 
traukiasi. Mūsų kariuomenė pa
siekė Salmenkaitą, esantį tarp 
Vuoksi ežero ir Jaurapaano, ir 
užėmė fortifikuotą Muolaa kai
mą ir apylinkę, Somme stotį, e- 
sančią už 10 kilometrų (apie 6 
mylias) į pietus nuo Viipuri 
(Viborgo), Johannes miestelį ir 
Maksalahti stotį ant pajūrio 
gelžkclio, tokiu būdu pasiekda
ma vakarinį Suomijos įlankos 
krantą į šiaurę nuo Bjorke sa- 

“Vasario 17 ir 18 dienomis 
mūsų kariuomenė paėmė 313 ap
sigynimo fortifikacijų, įskaitant 
41 gelžbetoninį artilerijos fortą. 
Nuo Vasario 11 iki 18 imtinai 
mūsų kariuomenė paėmė 475 ap
sigynimo fortifikacijas, įskaitant 
92 gelžbetoninius artilerijos for- 

“Kituose sektoriuose svarbių 
pasikeitimų nebuvo.

“Mūsų aviacija veikė prieš 
kariuomenę ir militarinius ob
jektus. Numušė 21 priešo orlai-

Paimdama Johannes ir Maks- 
lahti stotis, Raudonoji Armija 
apsupo Koivisto tvirtumas Suo
mijos įlankoj.

HELSINKIS, Vasario 19. — 
Suomijos kariuomenės vadovy
bės komunikatas nurodo, kad 
Raudonosios Armijos ofenzyva 
kiek sumažėjo, bet nemanoma, 
kad ilgam.

Suomių moralę labai spaudžia 
Švedijos ministerio pirmininko 
pareiškimas, jog Švedija savo 
kariuomenės į Suomiją negali 
siųsti, nes Švedija nusistačius 
laikytis neutraliai. Taipgi nepra- 
leisianti ir kitų šalių armijų.

BERLYNAS. — Vokietijos 
valdžia davė suprasti, jog Vo
kietija griežtai priešintųsi, jei 
kuri nors valstybė siųstų savo 
armiją į Suomiją per Švediją.

KELIŲ TIESIMUI
NAUDOS KALINIUS

TORONTO, Ont. — Hon. Har
ry Nixon, Ontarijos provincijos 
sekretorius, pareiškė, jog užbai
gimui Trans-Canada kelio 
naudojami kaliniai.

Nebaigto kelio yra apie 
mylių, tarp Geraldtono 
Hearst, ši dalis būsianti 
baigta 1943 metais.

bus
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POPIEŽIUS RAGINA 
IŠPLĖSTI KARį

VATIKANO MIESTAS. — 
Rymo katalikų popiežiaus orga
nas L’Osservatore Romano, ku
ris atstovauja popiežių ir jo po
litiką pakartotinai pradėjo vesti 
propogandą už išplėtimą Suomi; 
jos susikirtimų į karą su kitomis 
šalimis.

L’Osservatore Romano įrody- 
nėja, kad reikalinga suomių 
baltagvardiečiams teikti visoke
riopą pagalbą ir ragina neutra
lias šalis jiems duoti “ne tiktai

Vatikano organas sušilęs dar
buojasi, kad j Suomiją .būtų pa
siųsta kuo daugiau žmonių žu
dytis ir žūti kovoje už kapitalis
tų reikalus, bet visai pamiršta, 
kad Dievas, kurį jis sakosi atsto
vaująs, draudžia net vieną žmo
gų užmušti.

PARYŽIUS, Vas. 19. Vokiečių 
patruliai trečiu kartu bandė už
imt vieną Francijos vakarų fron- 

bet liko atmušti. Taipgi francū- 
zų kaijuolėmis yra apšaudomi 
vokiečiai darbininkai, dirbanti 
prie fortifikacijų darbų.

Italija Sustabdė Pardavimą
Ginklu Aglijai ir Franeijai

ROMA. — Vasario 15 d. Ita
lijos vyriausybė sustabdė bet 
kokių ginklų pardavimą santar
vininkams ir savo sunkiosios in
dustrijos kompanijoms įsakė at
mesti visus iš užsienio gautus 
ginklų užsakymus.

jau po to, kai įvyko Vyriausios 
Karo Tarybos posėdis, kuriam 
pirmininkavo pats Musolinis.

Šis Italijos viršininkų įsaky
mas yra teisinamas tuo, kad pa
čiai Italijai esą reikalingi gink
lai ir ji negalinti jų pardavinėti 
kitoms šalims, bet nekurie dip
lomatai spėja, kad tokio patvar
kymo reikalavęs Hitleris, kuris 
su Musoliniu prieš tai turėjęs 
slaptą telefonu pasikalbėjimą.

Iki šiol Italijos ginklų gamini
mo firmos priimdavo visus už
sakymus ir didelį užsakymą tu-

Suomijos baltagvardiečiai džiau
giasi “sugavę Staliną.” Viename, 
apkase, iš kurio raudonarmiečiai 
buvo pasitraukę, Suomijos bal
tagvardiečiai radę ant sienos 
čia matomą Stalino paveikslą.

STIPRIOS KINŲ ATAKOS
ĖJA JAPONUS ATGAL

ČUNKING, Kinija, Vas. 18.— j Kinų žvalgybiniai orlaiviai 
Kvangsi kariuomenės pranešimai praneša, kad ilgos virtinės japo- 
sako, kad kiniečių atakos stu- nų trokų, kariuomenės ir artile- 
mia japonus atgal pietų linkui ir 
jau pagal Pinyang-Nanning 
plentą kinų kariuomenė prisiar
tino vienos mylios atstume nuo 
Nanning, svarbaus centro.

Japonai sparčiai traukdamiesi 
jau evakuoja Nanning, bet mies
tas dar randasi jų rankose.

(Associated Press žinių agen
tūra iš Hong Kong praneša, kad 
japonai, evakuodami Nanning, 
savo jėgas koncentruoja Kvang- 
tung srityje, jūros pakraščiuose, 
iš kur laivais yra gabenamos į 
nurodytas vietas.)

rėjo gavusios iš santarvininkų 
agentų, pagaminimui didelio kie
kio ginklų ir amunicijos Angli
jai ir Francijai. Visi tie užsaky
mai dabar liko atmesti.

Nors vakarų fronte mūšių kaip 
ir nėra, tačiau ligoninių staty
mas eina visu smarkumu. Pa
veiksle matote Kanados Raudo

Taipgi tame 
lėtą knygų 
kaip 
tie ponai
knygos

jie radę ke- 
’ instrukcijomis, 

Turbūt 
gerai. Šios

del tų ins-

rijos gabenamos iš Nanning, o 
orlaiviai naikinami ir deginami, 
kuriuos nebesuspėjamą išvežti.

Kinai praneša, kad ūkanos ir 
debesuotas oras sulaiko jų or
laivius nuo bombardavimo besi
traukiančių Japonijos jėgų.

Taipgi praneša, kad kiniečiai 
apvalė nuo japonų Naning šiaur
ryčių apylinkes ir į savo rankas 
paėmė svarbų Kunlung tarp- 
kalnį.

AUSTRALIJA IMS DAR 
50,000 ORLAIVININKŲ

CAMBERRA. — Sekantį mė
nesį Australija ruošiasi paimti 
dar 50,000 vyrų orlaivininkys- 
tės tarnybai. Aplikantai jau da
bar registruojami ir tikrinami, 
kurių esą 60,000.

Australijos vyriausybė pareiš
kia, kad ji yra nusistačiusi savo 
krašte laikyti 3,000 orlaivių pil
nai paruoštų, kad bile momentu liūs Boris paleido seną savo mi- 
jie galėtų pakilti į orą esant ko- nisterių kabinetą, kuriam nuo 
kiam reikalui. j 1935 metų vadovavo pro-nazis

nojo Kryžiaus ligoninę Taplow, 
Anglijoj, šioj ligoninėj bus nuo 
600 iki 1,000 lovų. Ji susideda 
iš 41 nuo ugnies apdrausto pas-

WOODSWORTIIAS UZ 
K.A.E. PAKEITIMĄ

WINNIPEG, Vasario 19. — 
J. S. Woodsworthas, nacionalis 
CCF vadas, čia kalbėdamas pa
reiškė, jog dabartinės valdžios 
įvesta cenzūra atima iš kana
diečių teises atidaryti burną.

Jis ragino visus kanadiečius 
reikalauti, kad Kanada būtų val
doma parlamento, o ne Vyriau
sios Tarybos įsakymais.

Jis taipgi reikalavo, kad Ka
nados Apsigynimo Reguliacijos 
būtų pakeistos taip, kad negru- 
motų žmonių teisėms, kurias tei
kia Magna Carta.

JAU YRA ŽUVŲ 663
ANGLIJOS LAKŪNAI

LONDONAS. — Oficialiai 
Anglijos orlaivyno vyriausybės 
paskelbtais daviniais priskaito- 
ma, kad nuo karo pradžios žuvo 
jau 663 Anglijos lakūnai.

Iš jų 534 yra žinomi kaipo 
žuvę, o 129 dingę be žinios.

Kanadiečių vardų jų tarpe nė
ra.

“Jnkįa-KoBipriinjso,”.
Saka Indy Vadas

BOMBAY, Indija. — Indijos 
Nacionalio Kongreso vadas Ja- 
warhalal Nehru įteikė anglų 
valdžiai reikalavimą, kad duotų 
Indijai nepriklausomybę.

Jis sako, kad Indija jokių nu
sileidimų nedarys.

“Indijos nepriklausom y b ė s 
problenąa nieko bendro su šiuo 
Europos karu neturi,” pareiškė 
jis, atsakydamas į anglų siūlymą 
palaukti iki užsibaigs karas.

Mahandas K. Gandhi, kitas 
Indijos Nacionalio Kongreso va
das, taipgi pareiškė, jog konflik
tas neužsibaigs, kol Indija ne
gaus nepriklausomybės.

Nehru taipgi dar kartą pri
minė Anglijai, kad Indija tik ta
da galės padėti Anglijai šiame 
kare, .kada Anglija išaiškins ka
ro tikslus.

Nauja Bulgarijos Vyriausybė 
Artimesnė Sovietu Sąjungai

SOFIJA. — Bulgarijos kara- 

tato. Į šią ligoninę bus priimami 
tik sužeistieji kareiviai, kaip 
jos statytojai aiškina, žinoma, 
jeigu karas padidės.

Norvegijos Vandenyse Aitgly
Naikintuvai Užpuolė Mečiu
Laivą ir Paliuosavo Kalinius

LONDONAS, Vasario 17^ — 
Du Anglijos naikintuvai ir vie
nas kruiseris užpuolė vokiečii, 
laivą Altmark ir paliuosavo ja 
me buvusius 326 Anglijos jūri
ninkus, kuriuos vokiečių kart 
laivas Graf Spee buvo suėmęs 
Dabar tie išlaisvinti jūrininką

Anglijos admiralitetas prane
ša, kad žvalgybiniam orlaiviui 
patėmijus Altmark, tuojau ten 
buvo pasiųsti Anglijos karo lai- 

, vai. Bet Norvegijos vyriausybė 
pasipriešinusi, kad Anglijos ka 

, ro laivai jos vandenyse ruošia 
si pulti vokiečių laivą ir pareis 
kusi, kad Altmark nėra ginkluo
tas karo laivas. Toks Norvegijos 

. vyriausybės pareiškimas priver
tęs Anglijos laivus atsitraukti. 
Bet po nakties naikintuvai Ivan
hoe ir Cossack, veikdami sulig 

.AnslijD^ _ądmįraįi,t?tp. jsąk/mo 
vėl užpuolė Altmark, privertė jį 
išplaukti į Norvegijos pakraštį, 
prie Josing fjordo, ir ten laivą 
užpuolę atrado suimtuosius jū
rininkus ir juos su savim pasi
ėmė.

Laike užpuolimo keturi vokie
čiai jūrininkai užmušti ir-penki 
sužeisti. Iš sužeistų du jau mi
rė, o anglų vienas sužeistas.

Pirm užpuolimo, Anglijos ad
miralitetas reikalavęs, kad Nor
vegijos vyriausybė drauge da
lyvautų Altmark suėmime ir jo 
iškrėtime, bet nuo to ji atsisa
kius.

Dabar, to sąrišyje kilo pro
testų banga. Vokietija protes
tuoja prieš Norvegiją, kam ji 
leidus jos pakraščiuose užpulti 
vokiečių laivą ir tuo nesilaikanti 
neutraliteto; Norvegija protes
tuoja prieš Angliją, kam ji lau
žanti Norvegijos neutralumą, o 
Anglija protestuoja prieš Norve
giją, kam Norvegija leidžianti 

| Vokietijos karo laivams naudotis

Kiosseivanoff. Nauju ministerių 
kabineto pirmininku liko paskir
tas artimas karaliaus Boriso 
draugas profesorius Bogdan 
Philoff, buvęs švietimo ministe-

Prof. Philoff yra pasižymėjęs 
ir plačiai žinomas, kaipo asmuo 
visados pageidavęs, kad Bulga
rija sudarytų draugiškus santy
kius su Sovietų Sąjunga ir atsi
kratytų Vokietijos įtakos.

Dabartiniu laiku Vokietija tu
rėjo didelę įtaką Bulgarijoj ir 
kontroliavo 80% jos užsienio 
prekybos.

Manoma, kad nauja vyriausy
bė, vadovaujama prof. Philoff 
sumažins Bulgarijos prekybą su 
Vokietija, o padidins ją su So
vietų Sąjunga ir abelnai steng
sis draugiškesnius santykius su 
ja užmegsti. 

savo vandenimis ir teikianti 
jiems protekciją, nes Altmark 
buvęs apginkluotas kanuolėmis 
ir vežęs karo belaisvius, tuo bū
du įgavęs karo laivo reikšmės.

Norvegijos vyriausybė pareiš
kia, kad ji buvo sulaikiusi ir iš
krėtusi Bergen uoste, bet nera
dusi kanuolių ir visai nežinojusi, 
kad jame randasi “Graf Spec” 
nuskandintų laivų jūrininkai.

Išliuosuotieji jūrininkai pasa
koja, kad belaisvėj su jais labai 
žiauriai elgtasi ir maistas buvęs 
labai blogas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
LONDONAS, Vasario 19. — 

Vokiečių submarine torpedos 
nuskandino anglų naikintuvą 
Daring, 1375 tonų. Kartu nu- 

1IELSINKIS, Vasario 19.. — 
Suomių armijos komanda giria
si, būk Suomijos kariuomenė 
“sunaikino” 18-tą Raudonosios 
Armijos diviziją į šiaurryčius 
nuo Ladoga ežero.

TORONTO, Vasario 19. — 800 
šoferių, dirbančių prie anglies 
išvežiojimo, išėjo į streiką.

KOPENHAGA, Vasario 19.— 
Susisiekimas su Helsinkiu tele
fonu vėl nutrūko. Priežastis dar 
nežinoma.

PARYŽIUS, Vasario 19. — 
Vokiečiai užmušė 20 francūzų 
patrulių vakarų fronte.

HELSINKIS, Vasario 19. — 
Atvyko pulkininkas leitenantas 
Jeon Ganoval, generolo Gamclin 
atstovas. Jis tarsis su .Manner- 
heimu.

STOKHOLM, Vasario 19. — 
Čia gautas pranešimas, jog 
Raudonosios Armijos ofenzyva 
Karelijos sąsmaukoj vėl padi
dėjo.

KARO MOKESČIAI BUS
DAR LABIAU PAKELTI

NOTTINGHAM, Anglija. — 
Čia kalbėdamas Sir Samuel Ho- 
are, lordas vyriausios kariškos 
tarybos, 'pareiškė, kad paden
gimui karo išlaidų nepakaks da
bar uždėtų mokesčių ant visų 
reikmenų ir pajamų ir kad tie 
mokesčiai greitu laiku bus- dar 
labiau padidinti ir pakelti.

Taipgi būsią pakelti mokesčiai 
ir nuo metinių pajamų, kurių 
dabar imama 37 ir pusė nuošim
čio.

TAKSŲ MOKĖTOJAI 
REIKALAUJA TAIKOS

ELFROS, Sask. — Elfros-E- 
.merald Ratepayers Associacija 
išleido peticiją, reikalaujančią, 
kad Kanada pasitrauktų iš karo. 
Yra prašoma, kad kopijos būtų 
priimtos kitų organizacijų ir pa
siųstos ministeriui pirmininkui.

Taipgi minima organizacija 
priėmė rezoliuciją prieš pasiun
timą kanadiečių į užjūrį.

1



Puslapis 2 LIAUDIES BALSAS Nr. 409

Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAST1S, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU l SAVAITĘ.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.75. Atskira kopija 5 cente!.

PaSto perl*Idas (Money Orders) išrašykite .Liaudies Balso vardu;
LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013. Toronto 3, Ontario, Canada.

Asmeniškai kreipkitės 6 Denison Ave.

KODĖL NĖRA MŪŠIU VAKARŲ FRONTE
Dauguma žmonių įsivaizdina, kad mūšių vakarų fronte nėra 

todėl, kad dabar tenai žiema. Todėl, laukdami pavasario, žmonės 
laukia ir didelių mūšių. Gal tame ir yra nors dalis tiesos, 
bet nevisa. Būtų klaida manyti, kad žiemos metu negali
ma kariauti. Vakarų fronte oras ne taip labai šaltas. Tik retkar
čiais šaltis kiek didesnis. Pavasarį kariauti daug sunkiau, nes 
sniegui tirpstant atsiranda daug vandens. Visos upės, upeliai ir 
slėniai prisipildo vandens. Žemė būna minkšta ir šlapia. Purvas 
į kareivius veikia daug blogiau, negu sniegas. Kita, pavasarį pra
sideda laukų darbai. Tuo laiku reikia daug atydos kreipti į užsė- 
jimą laukų. Mūšių vakarų fronte nėra del kitų priežasčių. Tas prie
žastis surasti nėra taip labai sunku.

Matote, šiandien padėtis daug skirtingesnė. Šiandien yra trys 
frontai: Anglija ir Franci ja, Vokietija, ir Sovietų Sąjunga. Angli
ja nenori muštis su Vokietija Sovietų Sąjungai laikantis neutra- j 
liai ir tokiu būdu nuolat stiprėjant. Anglija ir Francija norėtų 
įtraukti Sovietų Sąjungą, ką ir daro, bet nenori, kad, joms ka
riaujant su Sovietų Sąjunga, Vokietija laikytųsi neutraliai, kaip, 
kad dabar Sovietų Sąjunga. Būdama nuošaliai nuo mūšių, Vokie
tija nepaprastai sustiprėtų. O kas gali žinoti, kad ji nešoktų ant 
Anglijos ir Francijos tuomet, kai pastarosios bus nusilpusios be- 
kariaudamos su Sovietų Sąjunga? Kariauti vienu kartu prieš So
vietų Sąjungą ir Vokietiją taipgi neįmanoma.

Atrodo, kad Anglija ir Francija deda visas pastangas įtrauk
ti į karą prieš Sovietų Sąjungą visą eilę mažesnių valstybių. Suo
mijos pagalba buvo tikėtasi įtraukti prieš Sovietų Sąjungą Švedi
ją ir Norvegiją. Artimuosiuos Rytuos norima įtraukti Turkiją, 
Persiją ir kitas valstybes. Sovietams kariaujant su visa eile mažų 
ir didesnių valstybių, veikiausiai tūtų galima įtraukti prieš Sovie
tų Sąjungą ir-Suvienytas Valstijas. Šitaip frontą išplėtus, būtų 
galima pradėti mūšius ir vakarų fronte.

Ar šitie planai išdegs? Į tai atsakyti labai sunku. Galima tik 
patėmyti, kaip situacija vystosi. Kas liečia Skandinavų šalis, šiuos 
žodžius rašant atrodo, kad Švedija ir Norvegija pradeda spsigalvo- 
ti. Švedijos ministerio pirmininko pareiškimas, kad Švedija savo 
armijos Suomijai neduos, ir kad nepraleis svetimų kraštų armijų, 
rodo, jog Švedija priešinasi įtraukimui į karą prieš Sovietų Są
jungą. Norvegija nelabai norinti praleisti ir savanorius. Jeigu 
Skandįnayų įik^ nesiduos^ įstumti j kaęą prieš ^ovįetų Sąjungą, 
tai ir Artimųjų *<ytų kraštai bus priversti truputį pagalvoti. Svar
bu paminėti ir tą, kad nepavyko sudaryti antisovietinį bloką Bal
kanų valstybių tarpe. Pastangos įtraukti į antisovietinį bloką 
Hungariją ir Bulgariją visai išįro. Ta pati Balkanų Entantė sa
vo konferencijoj pasisakė už neutralumą. Kaip dalykai vystysis 
toliau, sunku iškalno numatyti, tačiou reikia manyti, kad iki pa
vasario bus viskas prirengta ir prasidės didelės kovos.

DAR APIE SUOMĮŲ IR SOVIETŲ KARĄ
Kaip paskutinieji įvykiai rodo, tai Liaudies Balsas ir kiti tos 

krypties laikraščiai tą karą labai teisingai apibudino. Mes sakėm, 
jog po to, kai Raudonoji Armija užėmė Petsamo apylinkę, toli 
nuėjo į Suomiją Sala distrikte, užėmė kelias salas Suomijos įlan
koj ir dasivarė iki Mannerheimo linijos, buvo reikalinga apsistoti, 
kad prisirengti naujiems mūšiams. Reikia atminti, kad Suomija 
mažai apgyventa. Maža kelių, o gelžkelių nėra, ypatingai tose 
vietose, kur Sovietų armija užėmė. Taip ir buvo. Bet kapitalistinė 
spauda, naudodamosi tuo prisirengiamuoju laikotarpiu, prirašė 
visokių nesąmonių. Ji sunaikino bent kelias divizijas,ikelis kartus 
sunaikino gelžkelį linkui Murmansko ir t.t. Bet tai buvo grynas 
melas.

Kada Raudonoji Armija prisirengė naujai ofenzyvai, tuomet 
visas pasaulis ją pamatė. Net ir aršiausi Sovietų priešai dabar 
sako, kad Raudonosios Armijos ofenzyva ant Mannerheimo linijos 
nepaprastai sėkminga. Tiesa, prideda, kad Sovietams labai daug 
kainuoja, tačiau net ir jų skaičiai nėra taip dideli. Nekurie dalei- 
džia, kad Raudonoji Armija neteko 50,000, užmuštais ir sužeistais. 
Bet tai labai padidinta skaitlinė. Ji gali būti sumažinta bent kelis 
kartus. Bet jeigu ir tiek būtų, tai ir tokiame atsitikime nėra taip 
daug. Siegfriedo linijai pralaužti esą reikalinga milijono aukų. 
Tuo tarpu Mannerheimo linija esanti mažai silpnesnė už Sieg
friedo liniją. Kad Raudonosios Armijos aukos nėra tokios didelės, 
galima spręsti iš to, kad ji naudoja moderniškiausius ginklus ir 
labai didelę artilerijos ugnį. Pėstininkai eina tik tuomet, kai ar
tilerija atlieka savo darbą. Kita, spauda pranešė, jog Raudonoji 
Armija naudoja 70 tonų tankus. Tokiems tankams antitankiniai 
kulkosvaidžiai nieko nereiškia. Juos galėtų pažeisti tik artilerijos 
granata. Bet su kanuole pataikyti į tanką ne taip lengva.

Šiuos žodžius rašant Mannerheimo linija dar negalutinai pra
laužta, bet atrodo, kad ji bus pralaužta labai greitu laiku. Kada 
šiuos žodžius skaitysite, ji bus veikiausiai jau pralaužta. Tai bus 
didelis Raudonosios Armijos žygis. Tokią liniją pralaužti, tai ne 
juokas, Atrodo, kad ta linija susideda iš kelių šimtų tvirtovių. Ją 
pralaužus^ aišku, bus užduotas mirtinas baltagvardiečiams smū
gis. Viborgas (Viipuri), antras didžiausias Suomijos miestas, grei
tai bus paimtas. O su jo paėmimu, bus nukirstas gelžkelis linkui 
Ladoga ežero. Faktinai bus apsupta didelė dalis Suomijos armijos. 
Baltagvardiečių susmukimas bus neišvengiamas.

Kas liečia pagalbą, tai jos nesimato. Nei Anglija, nei-Francija, 
atrodo, su tinkama pagalba nepribus. Kaip Anglijoj, taip ir Ka
nadoj, leidžiami savanoriais, tik tie, kurie netinkami Anglijos ir Ka
nados armijoms, tai yra atmesti, arba nemilitarinio amžiaus. Kiek 
iš tokių kovotojų naudos, gali kiekvienas suprasti. Be to, Švedijos 
pareiškimas, kad nepraleis svetimų kraštų armijų, užkerta visas 
viltis.

Kas per kraštas ta Suomija, ga-’ 
Įima matyti iš šio paveikslo. Pa
gal suomių paaiškinimą, čia esą 
raudonarmiečiai, pasiduodą į ne
laisvę juos apsupus baltagvar
diečiams. Galimas daiktas, kad 
tai raudonarmiečiai. Nei vieno

•karo dar nebuvo, kad tik viena 
pusė visuomet laimėtų. Net ir 
etiopai, kad ir kaip mažai gink
luoti, kartais suimdavo nemažus 
būrius italų. Kuomet patruliai 
nueina pergiliai, dažnai papuola 
į nelaisvę.

vienytų Valstijų piliečių su pre
zidentu priešakyje simpatizuoja 
ir suomiams' ir chinams, bet ap
sisukę siunčia Sovietų Sąjungai 
ir Japonijai medžiagą amunici
jai. Puikūs iš jų “simpatikai,” 
ar nė?

Tie simpatikai, atrodo, moka 
kitus kurstyti karui, kad paskui 
iš jų pirktų amuniciją ir gink
lus. Pavyzdžiui, Suvienytos Vals
tijos skolina pinigus Suomijai «r 
kini jai, kad ligiau priešintųsi, 
nes kai karas užsibaigs, tai nei 
Japonija, nei Sovietų Sąjunga 
tos medžiagos nebereikalaus.

Karas kapitalistams yra pel 
ningas dalykas. Niekad tiek 
daug milijonierių neatsiranda, 
kaip karo metu. Anot to New 
York Sun, biznis yra bizniu. Jc 
forma nesudaro svarbos.

APŽVALGA
Argi Tai Dievo 
Rankos Darbas?

Šandien, kai beveik po visą 
Europą milijonai karių išri
kiuoti arba kovoje tyko kits 
kitą pulti, kai milijonai žmo
nių, netekę pastogių, netekę 
maisto, netekę tėvynės, vargų 
vargsta svetur, mes, dėkui 
Dievui, sotūs ir viskuo, kas 
reikalingiausia, aprūpinti . . . 
Nesame sumobilizuoti, kaip 
seniau kad būdavo. į įvairių 
aplinkinių kraštų kariuome
nes, nesame, pastayti vieni 
prieš kitus, niekad neverčia 
mus kits kitą naikinti tam, 
kad tretieji iš to turėtų lai
mikio.
Tai Juozo Urbšio, Lietuvos 

užsienio reikalų ministerio, žo
džiai, pasakyti Lietuvos Tauti
ninkų Sąjungos atstovų suvažia
vime, įvykusiame sausio 5 dieną.

Pagal Urbšio nuomonę, tai už 
tai, kad Lietuva gyvena sau 
ramiai niekieno nekliudoma, 
“dėkui Dievui.” Bet gi ir pir
miau, rodos, Dievas buvo tas 
pats, tačiau taip nebuvo, lietu
viai buvo pavergti, varomi žūti 
už kitų reikalus?

Jeigu šiandien Lietuva gali I 
džiaugtis, tai reikia dėkoti ne 
Dievui, o tam, kad nebėra seno
sios Rusijos su carizmu, o’vie
toj jos gyvuoja galinga Sovietų 
Sąjunga, Lietuvos kaimynas.

Kaip toks Urbšys, jis turėtų i 
būti dėkingas ir tam, kad jis ir 
jo šalininkai neatsisakė sudaryti: 
su SSRS sutartį. Jeigu ir jis, 
kaip Suomijos Tanneris, būtų 
leidęs Lietuvą kitoms šalims 
naudoti kaip bazę karui prieš 
Sovietų Sąjungą, tai ir Lietuva 
šiandien būtų karo sūkuryje. 
Turkija, pavyzdžiui,yra kur kas 
didesnė už Lietuvą, tačiau šian
dien ji negali būti laisva ir 
džiaugtis ramybe, nes jos val
donai pasirinko draugais ne tuos, 
kurie ieško taikos ir kaimynys
tės, o tuos, kurie ieško karo 
prieš socializmą.

Visas šias naudingas informa
cijas mes gavome iš gerai in
formuotų šaltinių. Mes, žino
ma, turime mintyje Reuterio 
agentūrą.

Tai šis oficialus Britų šal
tinis sausio 25 dieną pranešė 
visam civilizuotam pasauliui, 
įskaitant ir dominijas ir ne- 
utrales šalis, apie sekantį ste
buklą:

“Suomijos: kareiviai fronte 
į šiaurę nuo Ladoga ežero ma
tę apsireiškimą. Didelė balta 
angelio figūra pasirodz.it:>> 
prieš juos su ištiestomis ran
komis.”

Kad atrodytų daugiau įti
kėtinu dalyku, Reuteris pri
deda:

“Virš šešių šimtų asmenų 
pareiškė, jog jie tą apsireiš
kimą matė.]^

Yra gera'rathonia, jog Man
nerheimo oėcieriai savo ka
reivius geračnugirdo pirm va
rymo į kovą; Tokiu būdu, nu- 
girdyt i;, Šulcmanai gali 
išvysti danguje ne tik angelą, 
o ir patį Visagalį, apsuptų 
archangelų, Tautų Lygos gal
vų ir Švedijos socialdemokra
tų.
Prie to galima pridėti tik tiek: 

Jeigu suomiams akyse matėsi 
angelas, tai juo labiau jie galėjo 
matyti savo “pergales.” Girtam 
visuomet iš vieno darosi du.

Kiekviena Galva 
Turi Savo Protą

Beveik visur buvo ir yra 
karštų, net fanatiškų Sovietu 
Rusijos garbintojų, kuriems 
ši šalis atrodo kaip žydams 
pažadėtoji žemė. Buvo daug 
tokių žmonių, kurie tikėjo, 
kad Sovietai yra pati galin
giausia ir kultūringiausia ša
lis, kad ten gyvenimas kaip 
rojuje.

Tačiau nelemtas karas su 
Suomija sukėlė didelį nepasi
tenkinimą ir visišką nusivyli
mą net karštųjų sovietų šali
ninkų tarpe. Sovietų Rusija 
taip išdidžiai pradėjo karą su 
Suomija ir grąsindama tą ša
lį sunaikinti per 24 valanda.;, 
neįveikė jos paimti per pus
antro mėnesio. Ir per pusant
ro mėnesio kovos sovietai ne
pasiekė nei vieno didesnio lai
mėjimo. Sovietų karas su 
Suomija nepaprastai pakenkė 
pirmosios prestyžui ir sukėlė 
nusivylimą daugumai buvusių 
sovietų simpatikų.

Laikraščiai rašo, kad Euro
poje ir Amerikoje iš karminis 
tinių organizacijų bėgą daug 
darbininkų ir nieko daugiai 
nenori žinoti apie Sovietų Ru
siją. — LIETUVIS, Brazilijo; 
Icidžiamas lietuviškas laik
raštis.
Pagal šio laikraščio redakto

riaus protą, tai Sovietų Sąjunga 
“neteko” simpatikų už tai, kad 
ji nesumušė suomių per 24 va
landas. Gerai. Jeigu taip, tai 
Anglija ir Francija irgi turėtų 
netekti gavo simpatikų, nes ir 
jos per penkis' mėnesius nepasi

varė pirmyn nei vienos pėdos.
Jeigu, žmonės Sovietams sim

patizuotų tik todėl, kad ji galin
ga ir gali greitai užkariauti sa
vo priešus, tai Japonijai reiktų 
dar daugiau simpatizuoti, nes 
Japonija iki šiol užkariavo daug 
daugiau, negu kuri kita šalis. Iš 
eilės sektų Vokietija, paskui.Ita
lija ir t.t.

Darbininkai Sovietų Sąjungai 
simpatizuoja ne todėl, kad ji ga
linga, o todėl, kad'ji yra socia
listinė valstybė. Kada ji susikū
rė, jos padėtis buvo apverktina. 
Buvo badas. Žmonės mirė ne pc 
vieną, o tūkstančiais. Bet dar
bininkai ir tuomet simpatizavo.

Dabar kapitalistai: stengiasi 
Sovietų Sąjungą diskredituoti 
visokiais būdais. Jie privertė So
vietų Sąjungą naudoti ne tik dip
lomatiją, o ir ginklą, kad apsi
ginti. Tačiau tikrų socializmo 
šalininkų su tuo buržuazija ne
suklaidina. Socializmo šalininkai 
gerai žino, kad iš visų pusių ka
pitalizmo apsuptai darbininkų 
valstybei pavojus labai didelis.

John L. Lewis Apie 
Darbininkų Užduotis

Nėra jokio pateisinimo Su
vienytoms Valstijoms kištis 
į kitų šalių ginčus. Darbinin
kai turėtų dalyvauti tik vie
name kare, tai yra kare už 
sunaikinimą tų priežasčių, 
kurios veda prie nedarbo, že
mų algų — neužtektinos per
kamosios jėgos, nepateisinmo, 
neteisingo padalinimo šalies 
pajamų, kas nesutinka su e- 
konominio teisingumo ir sau
gumo principais prie mūsų 
politinės demokratijos.

Šitaip pasakė John Lewis, In
dustrinių Organizacijų. Kongre
so galva, kalbėdamas mainierių 
unijos konvencijoj.

Jis ragįnp darbininkus imti 
dalyvumą nustatyme šios ręs- 
respublikos gairių. Jeigu darbi
ninkai to: nedarys, arba neturės 
užtektinai drąsos, sakė jis, tai 
tuomet visas taisykles išdirbs 
tie, kurie yra natūralūs darbi
ninkų išnaudotojai, kurie visuo
met tikisi pasipelnyti darbinin
kų iškaščiais.

Visa darbininkų nelaiirįė'ta- 
me, kad jie nesirūpinu būti savoj 
šalies likimo sprendėjais. Iki1 
šiol darbininkai tik pildė savo1 
ponų įsakymus. Už tai darbinin
kams tenka lieti kraują ne už 

savo reikalus, o už turčių.

PASTABOS

Išaiškino Suomių 
“Laimėjimų” Paslaptį

Pasižymėjęs Sovietų Sąjun
gos satiristas G. Ryklin Prav- 
doj rašo:

Jeigu jums tektų būti fron
te Ladoga ežero apylinkėj, 
nepamirškite pasižiūrėti Į dan
gų. Stovėkite nejudėdami, pa
kėlę savo akis į dangų ir jūs, 
jeigu esate verti, virš kovos 
lauko išvysite angelą visoj 
savo gražybėj. Labai patarti
na, kad jūs su savim turėtu
mėt binoklius, nes, pagal vi
sas mus pasiekusias informa
cijas, angelas apsisupęs balta 
marška.

Kas svarbiausia, Dievo pa-j 
siuntinys, prisitaikyda m a s! 
prie vietos, sumaniai slepiasi 
debesyse aukštumoje, kur nei | 
jokis ginklas negali pasiekti.

Už Pinigus Parduotų 
Jie ir Savo Sielą

Atvirai ir tvirtai kalbant, 
šalis, kurios prezidentas lupa 
Sovietų Sąjungą, kaip abso
liutišką diktatūrą, aprūpina 
Sovietų Są jungą dideliais kie
kiais kariškų reikmenų, šalis, 
kurios 98 nuošimčiai gyven
tojų simpatizuoja suomiams, 
desperatiškose ir didvyriško
se jų pastangose išgelbėti 
Suomiją nuo Rusijos, suteikia 
Rusijai milijonų dolerių ver
tės kariškos medžiagos, kad 
būtų kuo užmušti suomius. 
Biznis yra bizniu.

Tai dalis to, kas dedasi su 
mūs prekyba su Japonija. Tad 
ne paslaptis, kad dideli kie
kiai produktų^ naudingų karą 
vedančiai tautai, siunčiami iš 
Suvienytų Valstijų į Japoniją, [ 
ciniškai mėginančią užkariau- j 
ti Kiniją, tautą, kuriai apie 
98 nuošimčiai mūsų gyvento
jų, beabėjonės, simpatizuoja. 
Tų siuntinių tarpe yra datlg 
.senos geležies: Eina gandai, 
jog kuometšešta Ave. New 
Yorke buvo nugriauta, visa 
jos medžiaga buvo pasiųsta 
Japonijon del amunicijos, ku
ri pankui būtų japonų armi
jos paleista į chinus, ginan
čius savo šalį. Aš galyoju, 
kiek chinų buvo užmušta 33- 
čics gatvės “L” stoties me
džiagos šmotais. — NEW 
YORK SUN.
Ar ne tragedija. Veik 98 Su

Italija Laukia Patogaus
Momento Stoti Į Karą

Dabartiniam Europos konflik
tui plečiantis ir artėjant prie 
griežtesnių susikirtimų, dažnai 
kyla klausimas, kaip pasielgs I- 
tilija? Dabar ji laikosi neutra
liai. bet viduje, kaip ir kitos ša
lys, ruošiasi karui.

Sovietų Sąjungos unijų or
ganas Trud (Darbas) šį tylų I- 
talijos laikotarpį pavadina Ita
lijos prisiruošimo laikotarpiu ir 
laukimu patogaus momento į- 
stojimui į karą. Trud nurodo, 
kad Italija stos karąn kada da
bar kariaujančios pusės nusilp
nės ir Italija galės tikėtis, di
desnio grobio, pačiai neatsisto- 
jant į didelį pavojų.

“Italija nedalyvauja dabarti
niame Europos kare,” sako 
Trud. “bet jos vadovaujančius 
ratelius sukelia vien paminėji
mas neutralumo žodžio. Vyriau
sioji Fašistų Partijos Taryba ne
senai pareiškė, kad Italijos po
zicija turi būti apibudinama ne 
kaipo neutrali, bet kaipo ‘neda
lyvaujanti kare.’

“Toks savotiškas nurodytas 
skirtumas atrodo keistas, bet 
sprendžiant iš Italijos spaudos 
komentarų, tai tas ‘nedalyvau
janti kare’ tik parodo, kad I- 
talija ruošiasi tiesioginiam da
lyvavimui.

“Visai nebuvo galima tikėtis.

kad Italija pasirinks skirtingą 
poziciją. Pagrindinis dalykas 
šiame Europos kare yra koloni
jos. Italija yra per daug silpna 
ir neturtinga, kad galėtų pilnai 
išvystyti net • dabartines savo 
kolonijas. Bet gi del to, vis tik, 
ji neatsisako nuo įtempto be- 
sistengimo užvaldyti naujas ko
lonijas. 1

“Tai buvo toji tendencija, ku
ri Italijos vyriausybę vienu lai
ku buvo paakstinus ieškoti susi
tarimo su Vokietija. Naujos ko
lonijos gali būti siekiamos dve
jopu būdu: susidedant su Vokie
tija prieš Britaniją ir Franc i ją 
arba parsidavimu Anglijos- 
Francijos blokui, tikintis laimė
ti naujas kolonijas, kaipo atly
ginimą.

“Visa tai yra netgi perdaug 
aišku ir suprantama, kad Italiją 
valdantieji sluoksniai laukia kol 
abi dabar kariaujančios šalys 
pakankamai nusilpnės. Atsira
dus tokiai padėčiai bus, mažes
nis jai pavojus iš priešo pusės, 
o santarvininkai bus minkštesnį 
susitarimui ir davimui didesnių 
nuolaidų.”

Kada Italija bus įtraukta ka- 
ran ir kurion pusėn, veikiausiai 
dar ir patiems jos valdytojams 
nėra tikrai žinoma, bet netolima 
ateitis visą tai parodys.

Toronto miesto ponai planuoja 
apdėti “Poli’ mokesčiais visus 
vyrus, vedusius ir nevedusius, 
nuo 21 iki 60 metų amžiaus, ne
turinčius nuosavybės, po $10.00 
į metus.

Miestas tų mokesčių ieškoti 
esąs priversta todėl, kad Ontari- 
jos valdžia imanti didesnę dalį, 
negu kitais metais.

Bet tie patys Ontarijos ponai, 
kurie atsisako duoti didesnę mo
kesčių dalį miestams, svarsto a- 
pie aukavimą Suomijos balta
gvardiečiams $1,000,000, taipgi 
lavinimą lakūnų.

Puiki politika, ar ne? Apiplėš 
neturtingiausius sluogsnius, kad 
paremti Suomijos fašizmą.

• • • •
Arturas Robokas, kurs savo 

laiku buvo didelis liberalas, pas
kutiniu laiku labai sudešinėjo. 
Darbininkų reikalai, del kurių 
jis buvo išvytas iš ministerijos, 
paliko užmirštyje.

Prie to, jis norėtų, kad Kana
da savo lėšomis lavintų Manner
heimo lakūnus.

Visi liberalai, kaip ir socialis
tų vadai, pradėjo remti reakciją.

* « • o
Raudonosios Armijos ofenzy

va Karelijos sąsmaukoę reakcio
nieriams uždavė nepaprastai di
delį smūgį.

Atrodo, kad dauguma Manner
heimo draugų tikrai tikėjo tam, 
ką spauda rašė. Dabar, beskai
tydami žinias apie Raudonosios 
Armijos ofenzyvą, tiesiog serga.

Net ir Globe and Mail, reak
cionierių organas, rašo, kad Rau
donosios Armijos ofenzyvos’pa- 
sekmingumas nusvers įvykių ei
gą ir kitose vietose, supraskit 
Artimuosius Rytus ir Balkanuos.

Visiems laikraščiams, kurie 
aiškino Raudonosios Armijos 
“nėpą&sckimų” priežastis, dabar 
bus tikra bėda. Visos pranašys
tės nuoėjo vėjais.

Klausymas, ką jų skaitytojai 
sakys? Man atrodo, kad daug 
skaitytojų supyks, kad jų laik
raščiai penėjo juos tokiomis 
bjauriomis nesąmonėmis. . '

Daug laikraščių savo skaityto
jus savo “žiniomis” pastatė kaip 
kokiais mulkiais. Skaitytojai mo
kėjo pinigus, o gavo melus.

Kapitalistinėj spaudoj, pasiro
dė naujos pranašystės. Girdi, 
vokiečiai kasą tunelius po Maži- 
not linija ir rengiasi ją išsprog
dinti radiumo pagalba.

Ta nauja sprogstamoji me
džiaga esanti milijoną kartų 
stipresnę už dinamitą.

Jeigu tam tikėti, tai reiktų 
laukti, kuomet kurią nors gra
žią dieną Mažinot linija atsidurs 
debesyse.

s • • •
Lietuvos valdonai džiaugiasi, 

kad Lietuva šiuo tarpu gyvena 
labai laimingai, nežiūrint to, kad 
aplink siaučia dideli neramumai.

Be abejo, tai labai gerai. Bet 
reikia atminti, jog keli šimtai 
Lietuvos kovotojų ta padėtimi 
negali džiaugtis — jie turi pūti 
Lietuvos kalėjimuose.

Viso pasaulio lietuvių pareiga 
padidinti' spaudimą, kad priver
tus Lietuvos valdžią paliuosuoti 
visus antifašistus ir atsteigti 
Lietuvoj demokratiją.• • v •

Didelė kritika tenka liaudinin
kams ir krikščionims demokra
tams, kurie įėję į ministeriją 
nieko nedaro, kąd> sugrąžinti 
laisyę vįsiems tiems,, kurie kovo
jo prieš tuos Lietuvos valdžios 
žingsnius, kurie buvo žalingi ne 
tik Lietuvos žmonėms, o ir pa
čiai Lietuvos nepriklausomybei.

Nejaugi tie liaudininkai ir 
krikščionys demokratai jaučiasi 
pilnai patenkinti, kad juos pri
ėmė į ministeriją? Būtų labai 
biauriu užmiršti politinius kali
nius, kaip darbo žmonių teisių 
gynėjus.

♦T. Y.
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Baltos marškos pasidarė labai Į reivių, apsisiautusių baltomis 
populiarios ir Kanadoj. Paveiks- marškomis, laike manevrų, prie 
le matote būrį kanadiečių ka- Į Borden stovyklos.

Oidžhushs Urvas Pašalyje
Įvairiose žemės vietose yra 

daug didelių ir mažų urvų ir 
grotų, tačiau pats didžiausias 
ir įdomiausias urvas yra Ame
rikoje, Kentukio valstybėje, a- 
pie 85 mylias nuo Luizvilės. Tas 
urvas vadinamas Mamuto urvu, 
o,jį,atrado 1809 m. ūkininkas 
Huteinas. Mamuto urvas yra 
tikrai nuostabus gamtos kūri
nys. Apskaičiuojama, kad visas 
jau ištirto urvo talpumas suda
ro 11 milijonų kubinių metrų. 
Svarbiausias urvas turi 4,800 
metrų ilgio ir nuo 12-38 metrų 
pločio. Iš jo į visas puses išsi
šakoja kiti urvai ir požeminės 
gatvės, kurios vietomis turi iki 
38 metrų aukščio. Svarbiausia
me urve ir jo šakose yra 5 di
delės lygumos,' 3 upeliai ir 3 e- 
žerai, 8 kriokliai arba vanden- 
kričiai, 23 prarajos ir 47 kalnai, 
nuo 8 iki 30 metrų aukštumo. 
Požeminių jau ištirtų “gatvių” 
ilgumas sudaro 240 kilometrų. 
Bet manoma, kad yra dar ir 
daugiau atskirų šakų, kurių dar 
nepavyko surasti ir ištirti.

Višas tas požeminis urvas ir 
jo šakos yra kalkiniame akme
ny vandens išplauta tuštuma, 
kurios šonuose kasmet suranda
ma vis naujų urvų. Tų požemių 
sienos - yra tiesiog nuostabios: 
vietomis balto kalkakmenio, vie
tomis gipso ir įvairių kristalų. 
Elektros lempomis šviečiant, jos 
Žiba ir mirga įvairiausiomis 
spalvomis ir sudaro pasakišką 
vaizdą. Kai kur stovi apvalūs 
gipsiniai stulpai, spindinti sta
laktitai, ant sienų ir palubėse 
kaba kristaliniai ornamentai, 
gipso skrituliai, įvairios kristali
nės gėlės. Vis tai vandens 
darbas. Požemio upėse ir ežerė
liuose veisiasi keletas žuvų rū
šių, vėžiai vabalai ir ypatingi 
vandens vorai. Bet visi tie gy

viai yra visiškai akli, nes į po
žemius niekados nepatenka die
nos šviesa. Tačiau oras pože
miuose yra labai tyras, lengvas 
kvėpuoti, o temperatūra čia per 
visus metus būna vienoda — 
vasarą ir žiemą apie 12 laipsnių 
Celsijaus. Vienoje vietoje urve 
nuostabiai atsimuša įvairūs gar
sai: jei žmogus garsiai surinka, 
jo balso aidas gerai, girdimas 
per 8 kilometrus. Visi požemių 
urvai ir “gatvės” gerai ištirti ir 
pažymėti tam tikrame žemėla
py, įvestas elektros apšvietimas, 
padaryti tiltai per požemines u- 
pes, pastatytos valtys plaukio
ti. Šito požemio stebuklo pama
tyti nuolat atvyksta tūkstančiai 
žmonių, kuriuos čia vedžioja 
specialūs vadovai, nes šiaip pa
šalietis toje požeminių “gatvių” 
painiavoje tuojau paklystų ir 
nugarmėtų į kokią prarają.

Vystomas Antras Aliejaus 
Lauky Centras

Sovietų mokslininkai be palio
vos veda žemės turtų ieškojimo 
darbą, o kur surandama kokie 
mineralai ar kiti turtai, tuojau 
tose vietose pradeda steigti ata
tinkamas dirbtuves, kad tuos 
turtus ištraukus iš žemės gel
mių ir panaudojus visuomenės 
labui.

Tarp Volgos ir Uralo upių, 
daugiau kaip vieno milijono 
kvadratinių kilometrų plote, yra 
surasta dideli naftos šaltiniai, 
kurie del savo gausumo pavadin
ti antruoju Baku.

1929 metais, Permės srityje, 
Uralo kalnuose, pirmą kartą 
pramonės tikslams buvo iš že
mės išgauta naftos. Praslinkus 
trejiems metams, buvo pradėta

eksploatuoti žibalo versmės Iš- 
imbajeve, Baškirijoje. Tai yra 
to “antrojo Baku” centras. Kitą 
pavasarį buvo rasta naujų tur
tingų žibalo versmių.

1939 metų pradžioje tarp Vol
gos ir Uralo jau buvo atrasta 15 
vietų žibalui išgauti. Čia buvo 
įsteigtos keturios žibalo apygar
dos. Iš tų naujų žibalo sričių iki 
šiol gauta keturi milijonai tonų 
naftos. Apskaičiuojama, kad iš 
viso “antrojo Baku” srityje naf
tos esama apie 2.7 milijardai to
nų. Tas naftos išteklius sudaro 
32% visų Sovietų Sąjungos naf
tos išteklių.

1940 m. šitoje srityje numa
toma išgauti 7 milijonus tonų 
naftos. Naftos valyklos gali per 
metus perdirbti šešis milijonus 
tonų naftos. Tikimasi, kad 1944 
m. iš tos tarp Volgos ir Uralo 
esančios žibalo srities bus išgau
ta apie 40% visos Sovietų Są
jungos bendzino produkcijos.

“Oro Kautynės” Prieš 
70 Mėty

Belgų laikraštis “La Nation 
Belge” spausdina smagų rašteli 
“Apie oro karą prieš 70 metų.” 
Pirmosios oro kautynės ir kovos 
siekia 1870-tuosius metus, pran- 
cūzų-prūsų karo laikus. Bet mū
sų akimis žiūrint tos kautynės 
atrodo nepaprastai primytyvios.

Vokiečiai tada buvo apsupę 
Paryžių ir prancūzai iš Pary
žiaus neturėjo jokių kitų susisie
kimo priemonių, kaip tiktai oro 
balionus. Per keturius Paryžiaus 
apgulimo mėnesius iš Paryžiaus 
išskrido 52 balionai. Išskrendant 
40-jam balionui, laikraščiai pra
nešė: “Ligšiol išsiųsta 8,000 ki
logramai pašto — 4 milijonai 
laiškų.” Ir Prancūzijos ministe- 
ris pirmininkas Gambeta tokiu 
balionu paliko Paryžių vykdamas 
į provinciją vadovauti pasiprie
šinimo propagandai ir organi
zuoti prancūzus kovai prieš vo
kiečius.

Kovai su tais prancūzų balio
nais vokiečiai pagamino pirmąją 
“zenitinę patranką,” kurią su di
deliu džiaugsmu apžiūrėjo spau
dos atstovai ir visuomenė Kru
po fabrikuose Esene. Visa vokie
čių spauda kėlė į padanges nau
ją karo technikos laimėjimą. Ta
čiau vokiečiai tą vienintelę pat
ranką ir teturėjo, bet ir ji nieko 
balionams padaryti nepajėgė. 
Todėl vokiečiams nelikdavo nie
ko kita, kaip prieš prancūzų ba
lionus paleisti savo ulonų raite

lių pulkus.
Ulonai jodavo paskui balio

nus, manydami, kad balionai del 
kurios nors priežasties bus pri
versti nusileisti, tada galės ba
liono įgulą paimti į nelaisvę. Bet 
ir tos pastangos nepasisekdavo, 
nes balionai, vėjo nešami, skris
davo greit ir nusileisdavo toli 
provincijoj, o nieko nepešę ulo
nai turėdavo nuvargę sugrįžti.

(L. Ž.)

ŠUNŲ MOBILIZACIJA
Francija pašaukė į karo tar

nybą šunis; tuos žmonių “drau
gus” mobilizavo ir Vokietija. 
Taip yra dabar, taip ir buvo ir 
anksčiau.

Iš pradžios šunės tarnavo tik 
sargybos tikslams. Viduram
žiais, kare Ispanijos su Franci
ja, Valencijos apgulime dalyva
vo4,000 karo šunų.

Išradus ugninius ginklus ir 
šunų vaidmuo puolime neteko 
savo reikšmės. Tačiau šunų pa
reigos ir išsiplėtė — šuo pradė
jo dirbti ryšių tarnybai, sargy
bų apsaugai, sanitarinėje tarny
boje.

Rusijoj šunes karo tarnybai 
pradėta naudoti Petro I laikais. 
Pats Petras turėjo šunį, vyk
džiusį jo įsakymus kelionėse ir 

Pirmojo kontingento kanadiečiai 
Aldershote, Anglijoj, sveikinasi 
su karalium. Iš viso į Angliją 
išsiųsti trys kontingentai, suda

rą visą diviziją. Ta divizija jau I 
rengiama pasiuntimui į Franci- 
ją. Kanadoj yra rengiama kita 
divizija. Šias divizijas sudaro

savanoriai, bet eina gandai, kad 
po rinkimų bus įvesta konskrip- 
cija Nors kaip konservativų va
das Dr. Manion, taip ir liberalai,

sako, kad Kanadoj konskripcijos 
nebus, bet niekas tam netiki. 
Registracijos blankos esą jau 
spausdinamos.

mūšiuose.
Ilgai tęsėsi rusų karas Kau

kaze, ir čia šunės davė labai di
delę naudą: savo lojimu sargy
boms jie pranešdavę apie priešo 
artinimąsi. Bet kai kada jie at
nešdavo naudos ir priešui. 1835 
metais, rust} kariuomenei puo
lant Karšo tvirtovę, turkai su
prato priešo veiksmus iš lojime 
šunų, rusų dalinius vedusių į 
mūši. Tačiau ir Krymo kampa
nijoj, ir rusų-turkų kare šunės 
puikiai atliko' savo pareigas. 
83-me Samursko pulke taip pat 
Kaukaze, buvo 30 šunų — šaud
menų nešiotojų. Rusų-japomj 
kareivinės ėjo sargybų ir sani
tarinės tarnybos- pareigas.

Laike didžiojo karo rusų va 
dovybė neįvertino šunų reikš
mės karo tarnybai. Rusai tetu
rėjo paruoštų tik 300 šunų. 
Francija karo tarnybai paruošti} 
šunų turėjo apie 10,000, Vokieti
ja apie 20,000.

Bet koks šuo gali tarnauti ka
riuomenėje. Sovietų Sąjungoje 
šiuo metu yra ir pasienio tarny
bos, ir sekimo, ir ryšių, ir sani
tarijos, ir visiems kitokiems ka
ro reikalams išmokytų šunų. 
Dabar šunės tarnauja ne tik pės
tininkų, bet greit judančios ka
valerijos daliniuose.

Šunės puikiai atlieka savo 
pareigas ir tiltų bei karinių pas

tatų sargyboje, ir mūšyje, ir ap
sigynime. Jie puikiai moka sau
goti lėktuvų stovyklas ir susek
ti priešo žvalgus.

Beveik kasdien išrandami nau
ji karo ginklai, kurie pakeičia 
senuosius, tačiau šuo ir dabar 
nenustoja savo reikšmės. Orlai- 
vininkystė, rodos, dabar, yra 
pats svarbiausias ginklas, bet ir 
čia šunės rado savo vietą — jie 
dirba signalinėje tarnyboje; iš 
lėktuvų numestus pranešimus 
skubiai nuneša kam reikia. Jei 
iš lėktuvo išmestas pranešimas 
užsikabina ant medžio, tai ir čia 
šuo randa išeitį — jis loja tol, 
kol ateina žmogus ir pranešimą 
nuo medžio nukabina.

Frontuose yra jaunų, bet gre
ta jų ir labai nusipelniusių šu
nų — veteranų, atlikušuj didvy
riškus karo žygius ir už tai net 
apdovanoti ordenais.

L.

Sulig Paskutiniųjų Dienų

Onytė: — Tėti, aš noriu, kad 
tu man pagelbėtum ką nors pa
daryti su tuo Petru.

Tėvas: — Na, kas dabar? No
ri ištekėti už to išdykėlio?

Onytė: — Ne. Aš už jo jau 
esu ištekėjusi slaptai mėnuo at
gal. Dabar aš noriu, kad tu pa
gelbėtum man gauti perskyras.

Nusaiismamos Didžiosios 
Poezijos Pelkes

MASKVA. — Vakarinėj Bal
tarusijoj randasi didžiosios Po- 
lezijos pelkės, kurios apima 2,- 
518,009 akrų žemės. Kada tas 
kraštas buvo valdomas Lenkijos 
ponų, tai tie didieji žemės plo
tai buvo apleisti ir jais niekas 
nesirūpino.

Dabar, kada vakarinė Ukraina 
su Baltarusija liko išvaduota iš 
po išnaudotojų, tais didžiaisiais 
vandeniu apsemtais ir krūmokš
niais apaugusiais žemės plotais 
liko rimtai susirūpinta.

Sovietų didieji žemės nusausi
nimo ekspertai ir mokslininkai 
jau yra atsiųsti į tas Polezijos 
žemumas, kad ištyrę apylinkių 
vietas išdirbtų tų pelkių nusau
sinimui planus, kad kuo grei
čiausiai nusausinimo darbai bū
tų galima pradėti.

Netrukus tie didieji žemės 
pietai apleisti ir apsemti vande
niu, liks derlingais laukais ir 
maitins tūkstančius lig šiol bu
vusių vargingų valstiečių.

JEI NORI ŽINOTI KAS DE
DASI PASAULY, SKAITYK 
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S. STEPNIAK

NAMELS ANT VOLGOS
(APYSAKA IŠ CARINES RUSIJOS LAIKŲ) *

(Tąsa)

Kitame kambaryje pasigirdo trenksmas 
ir kasžin kas sunkaus parvirto ant grindų.

Senutė Prozorovienė, išsimiegojusi, grį
žo prie svečių ir per atdaras duris išgirdo 
dukters žodžius.

Senutę nunešė į lovą. Katrė ir auklė 
vaikštinėjo apie ją.

Krutikovui reikėjo išvažiuoto tą pačią 
dieną. Gubernatorius reikalavo jį prie sku
boto dalyko. Katrė išėjo ant valandėlės nuo 
ligonės ir vėl tuojau sugrįžo;' Vladimir vie
nas turėjo mergaitės sužieduotinį.

Atsisveikindamas, Krutikov stipriai pa
spaudė Vladimirui ranką ir šypsodamas la
bai jausmingai pasakė:

— Iki pasimatymo. Tikiuos su tamsta 
pasimatyti geresnėse aplinkybėse.

Už minutės Vladimir atsigręžė ir Kru- 
tikovo akyse jis pamatė tiek daug neapy
kantos, — Vladimir viską suprato. Jauni
kaitis uždavė sau interesingą klausimą: tas 
valdininkas apskųs jį, ar ne? “Apskųs” — 
nusprendė. Geresnės aplinkybės, apie kurias 
jis minėjo, reiškia: susitiksime kalėjime, 
prie tardytojo stalo. Toks pasimatymas bū
tų 1 neperdaug malonus! Vladimir > nutarė 
greičiausiai prasišalinti. Jis išeis šią naktį. 
Bet pirma jam būtinai reikia pasimatyti su 
Katre. Jis turi jai pasakyti, kas jis toks ir 
išaiškinti jai visą dalyką. Jie jau niekuomet 

nebesusitiks. Mergaitė kaip nors gali suži
noti, kas jis toks. Vistiek jei ir nesužinotų, 
Vladimir nenori, kad mergaitė manytų apie 
Vladimirą Murinovą, kaip apie kaltininką, 
kuris pražudė jos brolį.

, Visą kelią lig stoties Krutikov buvo su
rūgęs ir piktas. Jis lojojo vežėją ir net kumš
telėjo jam į nugarą. Ir jis uždavinėjo sau 
klausimą, kaip ir Vladimir, tiktai iš kitos 
pusės.

— Apskųsti, ar neapskųsti?
Jam, kaip padoriam jaunam žmogui, bu

vo biauru būti skundiku: skųsti svetį iš tų 
namų, kuriuose jis buvo saviškis. Bet daly
kas ėjo apie Katrę, apie jo viso gyvenimo lai
mę. Ar daug reikia, kad suklaidinti ir pra
žudyti tokią gerą ir ekzaltuotą mergaitę? 
Ar mažai buvo pavyzdžių? Tarp mergaitės 
ir to nuplyšėlio jau užsimezgė artimi ryšiai, 
kurie kankino ir gązdino Krutikovą. Katrė 
padarė suokalbį prieš jį — sužieduotinį. Tie
sa, paskui ji pati prisipažino, bet Krutikov 
atsiminė, kad ji tą padarė tiktai tuomet, 
kuomet persitikrino, kad jis be jos viską jau 
žino. Ir ant galo toji paskutinė scena . . . Pas 
Krutikovą viskas viduje užvirė. Kuo tas gali 
užsibaigti? Gerai, Vladimir, ar kaip ten jį 
vadinti, greitai išvažiuos. O jei neišvažiuos, 
tai lengvai galima pabaidyti. Bet kas gali 
jam užginti sugrįžti už mėnesio? Ar nege
riau būtų visai jį prašalinti? Ar ne jo pa
reiga pergalėti save vardan tarnybos, var-

dap Katrės meilės?
Bet ką pasakys Katrė? Kaip pažiūrės j 

jį už tokį pasielgimą.
Jis nieko negalėjo nuspręsti ir tas jį dar 

labiau erzino ir pykino. Taip jis nuvažiavo 
j miestą, taip praleido visą vakarą namie ir 
nieko nenusprendė, ant rytojaus jis ėjo į. ketvirtainiškai. Senutė pažiūrėjo jam į veidą’” prieš tamstą. Nežinai tamsta: Murinov — 
gubernatoriaus kabinėtą.

Namelyje ant Volgos buvo liūdna; Pro
zorovienė negalėjo atsikelti iš lovos, ir Kat
rė visą laiką praleisdavo su motina. Visą va
karą Vladimir prasėdėjo apačioje, valgoma
jame kambaryje, tikėjosi pamatyti mergaitę, 
nors trumpam laikui. Bet ji nesirodė. Rasi 
ji tyčiomis šalinosi jo.

Vladimir nuėjo į fligelį. Palikti jai laiš
ką ir išeiti nepasimačius? Ne. Tokių dalykų 
negalima atlikti raštiškai. Jo abejonės buvo 
visai bereikalingos. “Neapskųs” — nuspren
dė Vladimir. — Jis žino, kad tuomet ne pa
matys Katrės, kaip savo ausų, jei pavirs į 
“Judą.”

Visą pirmadienį Vladimir kankinosi, ne
kantriai laukė. Katrė nesirodė. Po pietų jis 
neilgam laikui pamatė Katrę — ji atėjo į 
virtuvę kasžin ką pasakyti. Mergaitė ištolo
linktelėjo galva ir vėl nuėjo ant viršaus. Jis 
negalėjo pratarti į ją nė žodžio.

■ Valdimir pradėjo labai nerymauti. Jo 
atsakymas ant klausimo “apskųs” ar “ne
apskųs" dabar išsiliejo į trečią ir galutiną 
formą: “apskųs ir tą padarys taip, kad Kat
rė visai ir nedasiprotėtų.”

Vladimir degė, it ugnyje. Lig paskutinės 
valandos laukė, klausė mažiausio šnabždėji
mo. Ant galo jis nusprendė parašyti Katrei 
laiškelį; nori būtinai su ja pasimatyti.

Auklė nulipo į apačią vandens.
£ — Ką, kaip ponia? — paklausė Vladi-

mir‘
— Ačiū Dievui, rodos geriau. Dabar už-ffij 

migo . w S
— Šit, kaip sugrįši atgal, atiduok tą pa-|ij 

nelei. K ]
Vladimir padavė jai mažą raštelį sudėtą]y\

ir nieko nepratarusi palingavo galva. |ir, <-ai
Valadimir rašė Katrei: “Aš turiu tams- rj

tai šį tą pasakyti. Nulipk tamsta į apačią. Aš 
tamstos neužtrukdysiu. Dalykas eina apie 
mano gyvybę, kurią tamsta išgelbėjai.” i

Pasisėmuši vandens, senutė vėl užlipo 
ant viršaus ir už minutės Vladimir išgirdo 
Katrės žingsnius.

VII.

Mergaitė atėjo pas Vladimirą gera, mei
li ir draugiškai paspaudė jam ranką.

— Sveikas, — pasakė mergaitė, — mes 
su tamsta taip senai matėmės. Na, ką tams
ta man norėjai pasakyti? • Ir kodėl tamsta 
man anksčiau nepranešei, kad reikia su ma
nim pasimatyti? Aš anksčiau bučiau atėjusi.

— Aš maniau, aš bijojau, kad tamstai
bus nemalonu. Man rodėsi, kad tamsta nuo 
manęs šaliniesi ...

— Aš šalinuos nuo tamstos? — nustebo 
Katrė. — Kam? Tamsta man nieko blogo 
nepadarei.

— Nepadariau, prisiekiu tamstai, ir ne
padarysiu, — karštai ištarė Vladimir, — bet 
mane kaltina prieš tamstą, buk aš jau esu 
padaręs . . .

— Tamsta? Nesuprantu. Kas gi tamstą 
kaltina?

— Tamsta atmeni laišką, kurį vakar 
skaitė, _ .

— Na tai kas?
— Atsimeni ten Murinovo vardą?
Ant Katrės veido pasirodė neramumas.
— Tą, kuris Joną pražudė, ar išdavė? — 

paklausė Katrė.
I — Taip, tą, kurį taip’ sunkiai kaltina

liV, tai aš esu.
— Tamsta? — riktelėjo Katrė, įsmeigu- 

; si į jį akis.
i ; —Taip, aš! — atkartojo Vladimir. —

i Man labai buvo sunku išeiti, nenuplovus nuo 
( savęs to apkaltinimo, buk aš esąs tmstų 
> nelaimės kaltininkas. Tiesa, aš įtraukiau 

tamstos brolį į mūsų eiles ir aš tuo didžiuo
juos. Bet aš visai nekaltas, kad jis pakliuvo.

• Vladimir stačiai ir giliai žiūrėjo jai į 
veidą, laukė atsakymo. Mergaitė tylėjo — 
rimtai manė.

— Įtraukęs į savo eiles ir prirengęs jam 
i pražūtį? — atsakė Katrė, tvirtai žiūrėdama 
. į Vladimirą.

Jis - neišsigando to žiūrėjimo: ugnis 
žibtelėjo giliose jo akyse.

— Mūs visus laukia pražūtis, Katrė . . . 
Katarina Vasiljevna, — pasitaisė Vladimir.
— Mes einam atviromis agimis. Jis, aę, visi. 
Ir tame mūsų jėga yra . . . Tame mūsų lai
mėjimas, — kalbėjo Vladimir užsidegęs.

Katrė klausė. Kasžin kas artimas, karš
tas pūtė ant jos iš tų žodžių. Mergaitė atsi
minė apie krikščionius kankinius.

— Aš suprantu tamstą, — sušnibždėjo 
mergaitė, — ir . . i ir nepykstu ant tamstos. 
Bet ar nuo to lengviau? O Jonučio mes jau 
nebeturime. Kuomet tamsta apie jį viską 
papasakojai, aš maniau, kad jis vėl prisi
kėlė. Ir vietoje to . . .

, .(Versk)
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Lietuvoje
STEIGIASI NAUJI BRANGIŲ
JŲ ŽVĖRIŲ KAILIŲ CKIAI

Jurbarkas. — Iš Orento bran
giųjų kailių žvėrių fermos Jur
barke jau yra į įvairias vietas 
nupirkta keliolika veislinių po
relių sidabrinių lapių, audinių ir 
bebrų. Prasidėjus karui, atrodo, 
kad tokius ūkius steigti tenden
cija dar labiau padidėjo. Mat, 
brangiųjų kailių įvežimas iš už
sienio žymiai sumažėjo ir tuo 
pačiu atsirado platesnė rinka 
vietoj pagamintiems brangiųjų 
žvėrių kailiams.

Didėja ir paties Orento bran
giųjų žvėrių kailių ūkis ir tam 
tikrais sezonais šių žvėrių turi
ma virš 100.

VILNIUS JO GYVENIMAS 
IR PROBLEMOS

Vilnius. — Vilniaus miesto 
burmistras K. Stašys painfor
mavo spaudą apie Vilniaus mies
to reikalus. Vilnius, ilgus metus 
išbuvęs atplėštas nuo laisvosios 
tėvynės ir svetimųjų valdytas, 
yra atsilikęs tautiniu, ekonomi
niu ir kitais požiūrais nuo visos 
Lietuvos gyvenimo. Dabar svar
biausias rūpestis yra, kad mies
to išvaizda ir jo dvasia atitiktų 
Gedimino, Vytauto ir visos lie
tuvių tautos troškimams.

Buvusių šeimininkų palikti la
bai išplėšti tarnautojų etatai. 
Naujus tarnautojus skiriant, 
laikomasi principo, kad nenu
kentėtų lietuvių tautos reikalai 
ir garbė ir kad darbas eitų di
deliu tempu. Lygia greta žiū
rima ir miesto išvaizdos gerini
mo. Gatvių pavadinimai keičia
mi lietuviškais, bet dėl didelių 
šalčių šis darbas sulėtojo, ir vi
sų gatvių vardų pakeitimas gali 
užtrukti apie 2 mėnesius.

Vilniaus finansinė būklė yra 
labai sunki. Ligoninėms, įvai
rioms globos ir pan. įstaigoms 
išlaikyti bei bedarbiams kas mė
nuo išleidžiama apie milijonas 
lietų, o miesto pajamos paden
gia tik dalį nuolatinių išlaidų. 
Pirmoj eilėj norima palengvinti 
darbininkų būklė. Miestui yra 
reikalinga paskola. Bedarbių 
Šiuo metu yra užregistruota 13,- 
000, iš jų 6,000 dirba prie viešų

jų darbų. Jiems iki pereitų metų 
galo išleista 700,000 lt. Tikima, 
kad bent ketvirtadalis bedarbių 
atkris, nes kaikurie turi ir ne
mažą turtą, o į bedarbius užsi
rašė tik tam tikrais sumetimais. 
Šiems metams sudarytas didelis 
viešųjų darbų planas, kuriems 
atlikti reikės pusketvirto milijo
no litų.

Vilniaus savivaldybė turi 4 li
gonines su 700 lovų, kurios vi
sos yra užimtos. Miestą slegia 
sunkus palikimas — 300 psichi
nių ligonių, kurie yra išskirs
tyti pas ūkininkus. Būtinai rei
kalinga dar viena ligoninė su 
nemažiau kaip 1,000 lovų. Šva
ros reikalai buvo labai apleisti. 
Miestas turi kelias apleistas pir
tis. Skubiai reikalinga statytis 
nuosavią modernią pirtį su de
zinfekcijos aparatūra. Lenkų o- 
kupacijos metu daugumas pra
džios mokyklų buvo apleista pa
razitais. Mokiniai dabar mau
domi 25 sveikatos centrų punk
tuose, kurių dalį turi pati miesto 
savivaldybė, o daugumą įsteigė 
Motinoms ir Vaikams globoti 
organizacijų sąjunga.

Pradžios mokyklų Vilniuje bu
vo rasta 46, jų skaičius padidin
tas iki 64; jose mokosi per 20,- 
000 vaikų. Neturtinguosius šel
pia savivaldybė. Numatoma su
augusiems steigti švietimo kur
sus ir paskaitas su šviesos pa
veikslais.

Miestas turi kino “Mildą,” 
steigia miesto muziejų ir dar 
turi zoologijos ir botanikos mu
ziejus. Iš ūkinių įmonių Vilniaus 
miestas turi autobusų įmonę, be
tono dirbtuvę, elektros stotį, 
skerdyklą ir mėsos tyrimo stotį; 
miesto kanalizicijos tinklas • sie
kia 108 kilometrus ir vandentie
kio 100 km.

Vilnius turi 33 prieglaudas su 
1,698 vaikais ir 10 senelių prie
glaudų su 658 seneliais. Gruo
džio mėn. varguomenei šelpti 
išleista per 90,000 litų.

NUSKENDO LIETUVIS 
JURININKAS

Kaunas. — “Lietuvos Baltijos 
Lloydo” laivui “Šiauliai” beplau
kiant iš Klaipėdos į Štetiną sau
sio 6 d. neskendo vyresnysis jū
rininkas Alfonsas Babarskis, ki
lęs nuo Marijampolės.

Jis kažką dirbo gelbėjimo val
tyje, kuri dėl apšalimo kiek at
sileido nuo pritvirtinimų ir Ba
barskis įkrito į jūrą. Nors buvo 
dedamos pastangos jį išgelbėti, 
tačiau nebepavyko.

Labai Brangsta Pašaras
Telšiai. — Žemaičiai laukė 

nors sykį tikros žiemos, ir susi
laukė. Po Kalėdų ir Naujų Me
tų Švenčių prasidėjo didžiulės 
sniego pūgos, vėjas suginė aukš
čiausias pusnis aplink ’kaimų 
trobas. Kaikųr mažesnių trobe
sių tik stogai iš pusnių bekyšo.

Pradedant Trijų Karalių 
šventėmis, termometras nuo 0— 
nukrito iki 20 laipsnių žemiau 
0, o paskutinę savaitę iki 26— 
30 žemiau nulio. Visos mokyklos 
dėl speigų ir pusnių uždarytos. 
Tokio šalčio neatmena nei sene
liai. Nors rogių kelias pasidarė 
geras, bet dėl speigo rogės svila 
prie sniego. Arkliai ir žemaičių 
ūsai baltai apšarmoję ir nors šal
tis spirginte spirgina, bet žmo
nės juda, važiuoja į mišką, ga
benasi statybinę medžiagą ir ku
rą. Vietoj brangių malkų dabar 
vartojama daugiausiai durpės, 
kurių didžioji dauguma prisiga
minama vasaros metu.

Šiemet Žemaičiuos daugiausiai 
prisibijoma pašaro trūkumo, nes 
pereitą vasarą buvo blogas do

bilų ir pievų derlius. Už viena- 
arklį vežimą dobilų mokama po 
25-30 litų, todėl į turgus atveda
ma parduoti nemažai raguočių, 
arklių ir avių.

PRAPLĖTĖ ORO SUSISIE
KIMO LINIJAS

Kaunas. — Šiais metais be 
tiesioginio oro susisiekimo tarp 
Kauno ir Palangos planuojama 
nauja oro linija, kuria lėktuvai 
kasdien skraidytų tarp Vilniaus 
■— Panevėžio — Šiaulių — Pa
langos — Kauno.

Gegužiniu, Mušlyiiiy ir 
Dainy Atgarsiai

Vilkaviškis. — Perėjusios va
saros gegužinėse patirtų įspū
džių atgarsiai ir vaisiai dabar 
pasireiškia visu realumu. Vie
nur, kitur pasigirsta atrastas 
naujagimis pamestinukas, o 
teismai turi pakankamai darbo 
spręsti ir svarstyti gegužinėse 
kilusių kivirčių bylas. Nuo to ne
atsilieka ir Vilkaviškio apylinkė.

Bartininkų — Pašelmenių ke
liu ėjo iš gegužinės girti Rut
kauskas ir Štaras. Apie puskilo
metrį nuo Bartininkų dvaro juos 
prisivijo Tamašauskas, Bajorai
tis ir Paulavičius. Bajoraitis pa
stebėjo: “gražiai, vyrai, dainuo-

ROKIŠKIO PLĖŠIKAI MĖGS
TA DEGTINU

Rokiškis. — Žiemos sezono 
šventėms atrėjant, daugelis vals
tybinės degtinės pardavinėjimo 
krautuvių bandyta išplėšti, bet 
plėšimai nepavykę. Betgi Bulio- 
vienės traktierius jiems pavyko 
išplėšti. Įsilaužę traktieriun plė
šikai suspėjo su savim išsinešti 
200 litų vertės degtinės.

Ir Silkes Pasidarė Dide
lė Retenybė

Raseiniai. — Vandenimis pre
kybai susilpnėjus, visoje Lietu
voje labai jaučiamas iš užsienio 
atgabenamų prekių trūkumas. 
Dabartiniais laikais net silkės 
pasidarė retenybė, o kas jų kur 
gauna, tai tas jaučiasi didelį 
laimikį apturėjęs. Žinoma, tokia 
padėtimi pasinaudoja prekybi
ninkai ir dažnai už vieną silkę 
paima net 50 cnt.

Nesenai toks atsitikimas įvy
ko Raseiniuose. Vieną dieną šei
mininkės sužinojo, kad pas vie
ną krautuvininką randasi silkių 
bačka. Greitai, visos džiaugda- 
mosios, subėgo prie krautuvės ir 
netrukus susidarė didelė eilė 
žmonių. Prekybininkas matyda
mas tiek daug kostiumierių iš
skaičiavo, kad silkę pardavinė
damas po dvidešimts penkis 
centus pasidarys neblogą pelną. 
Žinia apie silkes tuo laiku dar 
plačiau pasklido ir pirkėjų eilė 
dar labiau padidėjo. Tą matyda
mas prekybininkas nusitarė sil
kės kainą pakelti ir už vieną sil
kę nustatė 30 cnt. kainą.

Na, ir ištikrųjų, žmonės silkes 
pirko ir dar ačiū prekybininkui 
pasakydami. Tas prekybininko 
apetitą dar labiau padidino ir jis 
sau pagalvojo, kad tokios gra
žios ir riebios silkės tikrai ver
tos vieno lito. Gailėdamasis, kad 
per pigiai silkes pradėjo parda
vinėti, jis tuojau jų kainą pakėlė 
pareikšdamas, kad viena silkė 
kainuojanti 50 cnt.

Žmonės pradėjo piktintis. At
sirado tokių, kurie apie tai pra
nešė policijai, bet kol policija at
vyko, jau visos silkės buvo* iš
parduotos ir paskutinieji jų ne
begalėjo pirktis nei 50 centų mo
kėdami už vieną.

Prekybininkui liko surašytas 
protokolas ir greičiausiai jis 
susilauks pabaudos.

jat,” o Tamašauskas pridėjo: 
“Piemenys visuomet gražiai dai
nuoja.” Rutkauskas atsakė ne
gražia replika. Už tai prisiviju
sieji šoko Štarą, ir Rutkauską 
mušti. Štaras paspruko, o Rut
kauskas parkrito ant kelio, už
gulė ir apdaužė.

Rutkauskas buvo sužeistas 
peiliu. Nugaroje buvo trys žaiz
dos, iš viršugalvio tekėjo krau
jas.

Gydytojas pripažino sunkų 
kūno sužalojimą, todėl bylą 
svarstė apygardos teismas.

Teismas Tamašauską nubau
dė 6 mėn., Bajoraitį irgi 6 mėn., 
o Paulavičių 3 mėn. kalėjimo. 
Kadangi ir užpultieji buvę ne iš 
ramiųjų, o šie dar žmonės be 
praeities, tai visus nuo bausmės 
lygtinai atleido.

KLAIPĖDOS APYLINKĖJE 
TRUKUMAS ARKLIŲ

Klaipėda. — Atsirado žymus 
arklių trūkumas. Arklių trūku
mą pašalinti nėra galimybės, 
nes arklių prekyba visiškai už
drausta. Ūkininkai palikę be 
arklių neturi iš ko nusipirkti, nes 
ne tik ūkininkai tarpe savęs ne
gali pardavinėti arklius, bet taip 
pat ir arklių pirkliai.

Artinantis pavasariui ūkinin
kai labai susrūpinę, kad gali pa
likti laukai neapsėti, nes nei vy
rų, nei arklių nėra.

SKAITYKIT ir PLATINKI!’ 
LIAUDIES BALSĄ!

Nuo šalčiy Labai Nukenčia 
Gyvuliai ir žmones

Kaunas. — Šaltos žiemos pas 
mus kartojasi maždaug viefio- 
Jais eikliais. Pamenama šaltoji 
žiema 1916 m., kita tokia 1928 
metais, o trečioji iš eilės, jei 
dar kiek nusitęs, yra ši žiema. 
Taigi šaltieji metai,seka po vie
las kito 12 metų laikotarpiais.

Iki šiol šalčiausioji diena buvo 
sausio 10 d., kada “šilčiausia” 
temperatūra buvo nuo 20 iki 
25 laipsnių Celsijaus šalčio, o 
šalčiausioji — nuo 24 iki 37 
laipsnių žemiau nulio. Sausio 10 
J. Vilniuje buvo 37 laipsniai šal
čio, Ukmergėje 34, Alytuje 32, 
Lazdijuose 31, Kaune, Zarasuo
se, Dotnuvoje po 30, Panevėžy
je 29, Biržuose 28, Tauragėje 27, 
Šiauliuose 25, Joniškyje 24, Tel
šiuose 22, Palangoje 21. Mete
orologijos stdtys skelbia, kad 
oras neužilgo turės kiek sušvel
nėti.

Nuo didžių šalčių kenčia netik 
žmonės, bet ir paukščiai ir miš
kų žvėrys. Kadangi anglių ku
rui vis dar trūksta, tai miestuo
se suvartojama labai daug mal
kų ir durpių, kurių kartais ne
bespėjamą net pristatyti turimo
mis transporto priemonėmis, 
tad Pakaunės ūkininkai miestui 
kurą gabena arkliais, o dauge
lis kauniškių patys tiesiog per
kasi ir gabenasi iš tolimesnių 
užmiesčio apylinkių.

Medžioklės draugija miškuose 
įrengė žvėrims maitinti punktus, 
o Gyvulių globos draugija per 
radiją ragina gyventojus pale
sinti šąlančius ir išbadėjusius 
paukštelius. Sodų savininkai su
sirūpinę, ar išlaikys šią žiemą 
vaisiniai medeliai, kadangi 1928 
metais labai daug sodų išgaišo, 
nepakėlę didelių šalčių. Kadangi 
prieš speigams užeinant giliai 
pasnigo, o prieš tai buvo žemė į- 
šalusi, tai žiemkenčiams, ir, tiki
ma, sodams šalčiai neturėtų pa
kenkti.

Vinies. — Ligi sausio 8 d. 
Vilniuje ir Vilniaus srityje bu
vo įregistruoti 23,749 atbėgėliai, 
jų tarpe 3,723 lietuviai. Lietu
vių atbėgėlių skaičius auga. Len
kų, gudų ir rusų įregistfuota 
10,785, šių absoliučią daugumą 
sudaro lenkai. Žydų atbėgėlių į- 
registruota 9,241. šių įregist
ruotų atbėgėlių yra 14,762 vy
rai, 6,203 moterys ir 2,283 Vai
kai.

Ji nuleido galvą — jos akyse žibėjo a- 
šaros.

— Gana! — pasakė Vladimir, priėjęs 
prie mergaitės arti. — Kam nusivilti? Aš 
sugadinau tamstai ūpą. Atleisk man. Aš kal
bėjau abelnai, nevien apie brolį. Areštas tai 
nėra pražūtis. Aš gerai žinau brolio praeitį. 
Jis neturi jokių prasikaltimų, visai neturi, 
ir daugiausiai jis tik Sibiriją gali gauti. O iš 
Sibirijos — ak, kaip aš nedasiprotėjau tams
toms ankščiau pasakyti! — iš Sibirijos žmo
nės bėga, taip, bėga!

Vladimir neramiai ėmė vaikščioti po 
kambarį.

— Girdi, Katre, ką aš tamstai pasaky
siu. Aš turiu draugus. Aš pats šį tą,' galiu. 
Duodu tamstai žodį, kad niekas manęs nesu
laikys; nuo šio laiko mano gyvenimo tikslas 
bus sugrąžinti jums brolį. Ar tiki tamsta 
man?

— Tikiu, tikiu! — atkartojo Katrė, visa 
prašvitusi nuo netikėtai atsiradusios vilties. 
— Kokia tat būtų laimė? O, kaip aš esu 
tamstai dėkinga! ...

— Ne dėkok, ne! Tamsta nežinai, kas e- 
si tamsta man! Aš viską padarysiu, kad tik 
nudžiovinti nors vieną tamstos ašarą, kad 
būtum tamsta linksma- Tarnauti tamstai . . . 
kokia laimė! .. .

Vladimir urnai susilaikė. Tas prisipaži
nimas išsiveržė savaimi, jis susilaikė, kuomet 
jau buvo vėlu. ,

Kelias minutes abu tylėjo. Vladimir dre
bančia ranka perbraukė sau per kaktą.

— Atleisk, — prakalbėjo jaunikaitis, — 
kad aš su tamsta, jau sužieduotine, taip kal
bu. Na, užteks, mes turbūt jau niekuomet 
nebepasimatysime. Katrė, atmink, kad ma
nyje tokio prakilnaus, tokio švaraus jausmo 

niekas nebus sužadinęs. O dabar — Sudiev.*
Vladimir kietai paspaudė jos ranką ir 

išėjo.
Katrė pasiliko viena — nustebusi. Nieko 

panašaus ji nelaukė. Jos širdis tylėjo. Bet jai 
pasidarė taip šviesu, taip keista ir gerai. Kuo
met ji lipo anf viršaus, jos žingsniai buvo 
lengvi, tartum ji ėjo ne žeme, bet plaukė: į 
ligonės kambarį įėjo visa prašvitusi, žibanti.

Ligonė kietai miegojo. Vienutinė žvakė 
išblyškusiai švietė kambaryje. Galvūgalyje 
sėdėjo auklė su nėriniu rankose. Ji įsmeigė 
į mergaitę senas akįg, kuriose buvo ir klausi
mas ir nerimastis.

Katrė nieko nepasakiusi, priėjo prie 
auklės ir pabučiavo jai stačiai į lupas.

— Ak, tu mano brangi balandėlė, — iš
tarė senutė, glostydama raukšlėta ranka 
gražią mergaitės galvą. — Matau aš, kad'ma- 
no paukštelė perdaug tankiai aplanko fligelį. 
Ką gi? — visame Dievo valia. Išrinktąjį ne
žinai kur sutiksi.

—Ne, auklė, — pasakė Katrė, dėdama 
jai galvą ant peties. — Ne, ne tas. Jis ne ma
no išrinktasis, auklė.

Prie gonkų subildėjo tekiniai. Katrė pa
šoko ir skubotai priėjo prie lango. Kas tat 
galėtų būti? Viešpatie! Iš dviejų vežimų iš
šoko žandarai ir greitai apsupo namą.

— Auklė! — sušuko Katrė, išbalusi it 
mirtis, — atvažiavo jį paimti. Bėgk pas jį, 
paslėpk, išgelbėk! Greičiau, greičiau, miela! 
Aš užlaikysiu juos čia.

Senutė, užmiršusi metus, galvatrūkčiais 
nubėgo į apačią, Katrė vos galėjo suskubti 
paskui ją.

Prieškambaryje pasigirdo stiprus skam
butis.

Katrė puolė prie durų ir skubotai atida

rė, kad pertraukti triukšmą.
Įėjo jaunas žandarų oficierius ir proku

roras, civiliškai apsitaisęs.
— Ramiau, pas mus yra ligonė, — pa

sakė jiems Katrė.
— Atsiprašau, panaite, kad mes tamstą 

trukdome, — mandagiai pasakė prokuroras; 
— tarnybos pareiga.

Prokuroras buvo pažįstamas Krutikovui 
ir priegtam turėjo specijalinę gubernatoriaus 
instrukciją, kuomandagiausiai elgtis su jo 
mylimo draugo busimais giminėmis.

— Ko tamstoms reikia? — paklausė 
Katrė.

— Mes turime žinias, kad tamstų name 
yra pasislėpęs politiškasis prasikaltėlis.

— Tamsta kalbi apie mūsų svetį Vladi
mirą Volginą? Aš nieko nežinau apie jo pra
sikaltimą, — atsakė Katrė.

— Tikiu tamstai, panaite, — pasiskubino 
pridurti prokuroras, nors gilumoje širdies 
jis buvo visai priešingos nuomonės. — Mes 
grynai nieko neturime prieš tamstų šeimyną. 
Mums prisakyta areštuoti poną, kuris save 
vadina Volginu.

— Jo čia nėra, — tvirtai atsakė Katrė.
— Nėra? kurgi jis galėjo pasidėti? — 

nusijuokė prokuroras.
— Jis netikėtai išėjo, — atsakė Katrė.
— Kuomet? Ar galima paklausti?
— Vakar po pietų, — atsakė Katrė, at

siminusi, kada Vladimir norėjo pabėgti. — 
Ak, kodėl mes jį tuomet sulaikėme, — žyb
telėjo mergaitės galvoje gailestis.

— Taip ir išėjo, nieko nepasakęs? — iro
niškai klausinėjo prokuroras.

— Taip ir išėjo, nieko nepasakęs, — pa
tvirtino Katrė.

— Keisti dabar atsirado svečiai! — nu- 

sijudkė prokuroras. — Man labai nesmagu, 
— pridūrė jis rimtu tonu, — bet aš turiu 
padaryti kratą.

— Ar tamsta turite raštą? — paklausė 
Katre.

— Tai visai nereikalingas daiktas, —■ 
rimtai atkirto prokuroras. Jis norėjo dar rūs
čiau pasakyti, bet susilaikė. — Tiesa, — at
sikreipė jis į savo draugą, žandarų oficierių. 
—Ivan Ivanovič, ar pasiėmei su savim po- 
pierą ?

Žandaras išsitraukė iš kišenės didelį ket- 
virtainiškai sudėtą popierą ir padavė jį .Kat
rei. — Ji išsiskleidė ir pradėjo skaityti, ar
ba, .teisingiau pasakius, laikyti prieš akis: iš 
nerimasčio,ji negalėjo pažinti nė vienos rai
dės.

— Atsiprašau, — prakalbėjo jis sarkas
tiškai, — mūsų raštininko ranka matyt labai 
neaiški, o mes laukti negalime. Leisk tamsta 
man pereiti per kambarius.

Katrė ėmė jį vedžioti po namą.
Tuo laiku fligelyje štai kokia buvo sce

na.
Išgirdęs tarškančius tekinius, Vladimir 

prišoko prie lango ir pažino žandarus.
— Apskundė išgama! — šuktelėjo jis.
Pirmučiausiai jis manė pulti į sodną, o 

iš čia pasileisti į mišką ir pasislėpti. 'Bet du 
žandarai tekini pribėgo prie fligelio ir apsu
po jį. Išeiti nebuvo galima. Jis buvo apskųs
tas ir gaudomas kaip žvėris.

— Prasimušiu, — nusprendė Vladimir, 
puldamas prie durų. Ant slenksčio jis sutiko 
auklę ir vos jos neparvertė.

— Mielas, panelė liepė pasakyti, kad at
važiavo tave sugrobti.

— Žinau, žinau. Na?
— Panelė man liepė tave, paslėpti. Eiki

me, jei nori, aš tave į rūsį uždarysiu.
■—Ačiū, senute, bet jie eis ir į rūsį ma

nęs ieškoti. ,
— Na, tai į kamarą. ,
— Eis ir į kamarą.
— Na,, tai į šieną.
— Eis ir ten, visą šieną išvers ir išbadys 

kardais!
Senutė be vilties išskėtė rankas.
— Viešpatie, tai išgamos! Kardais, va

dinasi, tave suras. Kurgi liepsi man tave 
paslėpti. Tu ne pirščiukas, į kišenę tavęs ne
įdėsi. •

— Senutė, turbūt niekur nepaslėpsi. 
Tiesa, kas pas jus yra čion ant viršaus?

Lubose, kertėje, ant lovos buvo matyti 
durelės su įsukta grindė.

— Ten palėpis, laikome statines su džio
vintais obuoliais.

—*Na, tai aš ten ir pasislėpsiu.
Vladimir ant kušetės pastatė stalelį, ant 

jo kėdę ir, atidaręs dureles, greitai įlindo į 
juodą skylę. Liepė senutei stalelį pastatyti į 
senąją vietą, pataisyti lovą, kad nebūtų žy
mu, jog ant jos yra stovėta. Paskui jis atsi
dėjęs apžiūrėjo kambarį, kertėje pamatė sa
vo skrybėlę.

— Duok ją čia. Gerai, kad pamačiau.
Senutė užmovė skrybėlę ant pagaikščio 

ir padavė ant viršaus.
Vladimir atsargiai uždarė dureles. Tik 

jis užmiršo svarbiausi daiktą: neišsuko grin
dės — tuomet durelių ir užtėmyti nebūtų ga
lima.

Auklė viską išpildė, kaip liepė jaunikai
tis : išnešė kėdę į prieškambarį, stalą pastatė 
į senąją vietą. Betaisant lovą, jai į galvą ding
telėjo puiki mintis.

(Bus daugiau! * "* ~
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TURKIJA IR JOS PADĖTIS 
ISTORIJOS FAKTU LIESOJ

Nuolatinis santarvininkų jėgų 
koncentravimas Artimuose Ry
tuose (Mažojoj Azijoj) aiškiai 
rodo apie esančias galimybes, 
kad karo konfliktas gali išsi
plėsti ir persimesti į Balkanus 
arba Artimuosius Rytus. Tokia
me atsitikime, Turkija likti] 
svarbiausiuoju militariniu cent
ru, nes ji, kaipo savo rankose 
turinti Dardanėlių sąsiaurį — 
kelią į Juodąją Jūrą, ir rube- 
žiuojantis su Sovietų Sąjunga, 
liktų viena iš svarbiausių stra
teginių vietų.

Del to, Anglija, Francija, o j

Anglijos ir Francijos piniguo
čiams. Visoje Turkijoje įsigali 
Anglijos įtąka. 1907 metais Tur
kija turėjo 660 milijonų dolerių 
skolos, kurios 72% priklausė 
Anglijai ir Francijai, o likusi da 
lis Vokietijai. Toks Anglijos i; 
Francijos Turkijoj įsigalėjimas 
nervuoja Vokietiją. Ji stengiasi 
Įgauti daugiau įtakos ir todėl 
pradeda remti jaunųjų turkų 
judėjimą, kuris jau šiuo laiku 
sustiprėjęs ir sparčiai auga.

1908 metais prasideda jaunų
jų turkų revoliucija. Prieš jau
nuosius turkus griežtai išstoja

taipgi ir Vokietija nuo senų lai
kų labai didelį dėmesį kreipia į 
Turkiją ir stengiasi tenai įsiga
lėti. Visi Turkijos vesti karai, 
Anglijos buvo atydžiai sekami 
ir ji visados į juos įsikišdavo ne
leisdama Turkijos priešams jos 
visai sunaikinti ir ten įsigalėti, 
o iš kito atžvilgio dėdavo pas
tangas, kad pati Turkija daug 
nelaimėtų ir niekados tiek ne-! 
sustiprėtų, jog galėtų prieš Ang
lijos įtaką pasipriešinti.

Tačiau prieš tokį Anglijos 
įsigalėjimą Turkijoj pradėjo kil
ti žmonės, susidarė judėjimas, 
kuris stengėsi Turkiją paliuosuo- 
ti iš Anglijos įtakos ir neįleisti 
kitai kuriai šaliai įgauti didelės 
įtakos.

Iki sultono Abdul Hamido lai
kų, svetimoms valstybėms buvo 
lengva įsigalėti Turkijoj, nes 
sultono dvaras buvo plačiai at
viras svetimšalių atstovams ir 
jie per tą dvarą įgaudavo įtaką 
ir galėdavo Turkijos valdytojus 
pakreipti savo pusėn, o įgijus 
ekonominės galios, paskolų pa
vidale, priversti, kad visa Turki
ja tarnautų jų interesams. Bet 
tiems svetimšaliams sunkiau bu
vo susikalbėti su jaunųjų turklį 
judėjimu. Tas jaunųjų turkų ju - 
dėjimas pasireiškė devyniolikta
me šimtmetyje ir 1839 metais 
buvo pasiekęs galios ir padaręs 
reformų Mustafa Mehmed Re- 
šid Paša įtakoje.

Tais metais buvo padarytas 
reformų aktas, kuriame pirmą 
kartą Turkijos istorijoj buvo 
pripažinta visų religijų lygybė, 
sulyginti visi luomai, teisės ir 
pareigos. Bandyta feodalinė 
Turkija paversti konstitucine 
monarchija. Tačiau visa tai gy- 
veniman pravesti nepavyko. Se
novės garbintoja? pastojo kelią 
ir visą progresą sulaikė. Sulto
nas Abdul Hamidas II Turkiją 
dar labiau pasuko nuo progreso. 
Savo šalininkų padedamas Ha
midas smurto keliu išblaškė rc- 
formistus, jų reformas panaiki
no ir sutvirtino absoliutinės mo
narchijos valdymo formą.

Hamidas, trokšdamas dar di
desnės galios ir atgaivinti oto
manų imperiją, pasiskelbė, kad 
jis globoja viso pasaulio maho
metonus ir visą savo dėmesį nu
kreipia į vedimą karų, plėšimo 
savo kaimyninių kraštų. Bet jis 
visai neranda laiko rūpintis sa
vo krašto reikalais. Turkija, 
nors turtinga savo žemės gery
bėmis, bet valdoma tik stambių 
dvarininkų, atsiduria skurde. 
Žemė dirbama senovinėmis prie
monėmis neduoda gerų vaisių. 
Visa liaudis skandinama religi
niuose prietaruose. Tas visa kė
lia žmonių nepasitenkinimą. Jau
nųjų turkų judėjimas atgyja. 
Liberalinių pažiūrų karininkai, 
inteligentai, ėję mokslus Angli
joj, Francijoj, Vokietijoj, mato, 
kad jie nieko gero iš Hamido ne
susilauks ir dedasi prie jaunų
jų. turkų judėjimo.

Tuo tarpu Hamidas, matyda
mas kylantį prieš jį nepasiten
kinimą, nustoja pasitikėti net 
savo kariuomene ir jos vadais. 
Jis sudaro albanų gvardiją, kuri 
saugotų jo gyvybę ir režimą. 
Nemokėdamas tvarkyti savo že
mės, jis lengvai už paskolas, 
koncesijų pavidale, perleidžia

j Hairiidas, Anglijos ir Francijos 
1 stipriai remiamas. Bet nežiūrint 
to, jaunieji turkai priverčia Ha- 

I midą sušaukti parlamentą. Bet 
i laimėjimas dar nebuvo atsiek- 
' tas. Po Hamido Turkija 1913 
į m. pakliūva į rankas Enver, Ta- 
laot ir Džemai, didelių Vokieti
jos šalininkų, kurie atsidėkoda- 

. mi Vokietijai už suteiktą pagal
bą pasiduoda vokiečių imperia
listų įtakai. Vokiečių turčiai gau
na koncesijas tiesti Turkijoj 
gelžkelius, naudotis . Turkijos 
aliejaus šaltiniais. Anglijos įta
ka stumiama lauk.

Vokietija, gerai suprasdama, 
kad Turkija jai yra tiltu prie 
Indijos ir kitų Anglijos koloni
jų, skuba Turkijoj dar labiau į- 
sigalėti. Ji imasi perorganizuoti 
Turkijos kariuomenę ir greitai 
įsigali taip, kad didžiajam karui 
kilus Turkija pastatoma prieš 
Angliją ir Franciją.

Turkija uždaro "Dardanėlius, 
neleidžia Anglijai 'šūsisiekti su 
Rusija ir tuo labai-pasitarnauja 
Vokietijos rytų fronte. Tačiau 
karą pralaimi Vokietija ir todėl 
Turkijai prisiėjo skaudžiai nu
kentėti. Ji neteko Sirijos, Pales
tinos, Mezopotamijos ir daugelio

Kinijoj Organizuoja 
Baltagvardiečiu Armiją

Iš Kinijos spaudos, pranešimų 
patiriama, kad anglai antru kar
tu pastarųjų 25 metų laikotar
pyje organizuoja rusų baltagvar
diečių armiją. Anglijos ir Fran
cijos agentai Šanghajaus, Tien- 
cino ir Mančuko apylinkėse ren
ka visus rusus baltagvardiečius 
ir suorganizavę jų būrius siun
čia į Artimuosius Rytus, santar
vininkų karininkų vadovybėje. 
Kaip Kinijos laikraščiai prane
ša, tai šiose srityse rusų balta
gvardiečių organizavimo darbas 
sparčiai varomas. Imami ka
riuomenėn baltagvardiečiai yra 
parenkami, kad jie būtų nuo 
Kaukazo ir Georgijos ir mokėtų 
tų sričių vietinę kalbą.

Tie baltagvardiečių organiza
vimo darbai pradėti su praeitų 
metų lapkričio mėnesiu, ir kal
bama, kad 2,500 jau jų suorga
nizuotų pasiųsta Anglijos-Fran- 
cijos laivais į Artimuosius Ry
tus.

Pirmu .kartu Anglija ir Fran
cija baltagvardiečius Kinijoj or
ganizavo prieš Sovietų revoliuci
ją. Tada ji finansavo ir visais 
būdais rėmė Denikino, Kolčako, 
Vrangelio ir Judeničiaus gaujas. 
Šis baltagvardiečių organizavi
mas jau yra antras laike 25 me
tų. Dabar šie žygiai yra daromi 
sąryšyje santarvininkų nukrypi
mo prieš Sovietų Sąjungą ir 
Čemberleno nusistatymu išvys
tyti karą prieš tą socialistinę sa
lį ir jos gyventojus.

To Anglijos ir Francijos ruo
šiamo karo prieš Sovietų Sąjun
gą Anglijos spauda visai nesle
pia ir Londono laikraščiai atvi
rai diskusuoja, kaip pravesti ata
kas ir užimti strategines vietas. 
Tokiam tikslui santarvininkai 
nesigaili išlaidų ir mėto dideles 
pinigų sumas apmokėjimui or
ganizuojamiems baltagvardie
čių pulkams.

kitų kraštų. Abelnai, Turkija Į 
neteko 75% savo teritorijos ir 
55% savo gyventojų. Ji liko nu
ginkluota. Dardanėliai demobili
zuoti ir Turkija nebegalėjo jų 
kontroliuoti. Turkija, faktinai, 
liko Anglijos rankose.

Bet tuo laiku Turkijos gilu
moje prasidėjo progresyvia ju
dėjimas, kuris savo užmasčiomis 
siekė toliau, negu jaunųjų tur
kų judėjimas. Jam vadovauja 
Mustafa Kemal, energingas ka
rininkas. Judėjimui sparčiai au
gant, jis meta kariuomenę ir 
pereina į politinį darbą.- Jis su
šaukia du turkų tautinius kong
resus, kuriuose jo skleidžiamos 
įdėjos įgauna masinį žmonių 
pritarimą. Tą matydamas Tur
kijos sultonas 1920 metais, Kon-; 
stantinopolyj (dabar vadinamu 
Istanbul) sušaukia parlamentą. 
Bet tame parlamente sultonas 
negauna pritarimo. Visi parla
mento nariai pasisako už Mus- 
tafą Kemal ir jo reformas. Čia, 
vėl įsikiša Anglija. Ji įsako sul
tonui parlamentą paleisti, akty-
vuosius narius areštuoti, ką sul
tonas ir padaro, bet Kemal’io 
nesumuša. Anglija ir Francija 
tuo tarpu skubinasi kuo galėda
mos pasinaudoti iš Turkijos. Ji 
pagal Sevres sutartį parceliuoja 
Turkijos pakraščius, kiršina 
Graikiją karan prieš Turkiją.

Mustafa Kemal, matydamas, 
kad reakcionieriai stumia Tur
kiją į pražūtį, greitai sušaukia 
Angoroje didįjį Turkijos seimą 
kuris jį paskelbia krašto šeini 
ninku ir išrenka vykdomojo ko
miteto pirmininku. Susidaro Tu'- 
kijo j dvi valdžios: viena, suite 
no, Konstantinopolyje, o antra 
Kemal Pašos, Angoroje. Anglija 
ir Francija remia sultoną ii 
stengiasi nuversti Kemal Pašą 
Sukiršyta Graikija pradeda pu’ 
ti Turkiją, bet Kemal paša grei
tai graikus atmuša ir karas pa
sibaigia. Visą Kemal Pašos ju
dėjimą ir jo valdžią tvirtai re 
mia ir palaiko Sovietų Sąjunga 
ir gelbsti atsilaikyti prieš Grai
kijos užpuolimą. Kamei Paša 
aiškiai mato ir įsitikina, kad 
Turkijos išliuosavimui iš po sve
timų valstybių globos ir įtakos 
yra vienintelis kelias — tai su
sidraugavimas su Sovietų Sąjun
ga, kuri, neturėdama jokių im
perialistinių siekių, yra geriau
sioji Turkijos ir jos liaudies 
draugė. Bet tas jam ne visiš
kai pavyksta. Anglijos kapita
las jį sulaiko. .

Kemal Pašos pasukimas Tur
kijos į draugystę su Sovietų Są
junga, Angliją, Franciją, Vokie
tiją ir Italiją dar labiau nugąz- 
dina. Anglija, gerai suprasdama, 
kad jai nepavyks Kamei Pašos 
nuga lėti piktuoju, pradeda 
jam gerintis. Nustoja rėmusi 
Konstantinopolio sultoną ir pri
pažįsta Kemal Pašą.

1921 metais Anglija pasišau
kia Kemal Pašą į Londono kon
ferenciją. Išgavus iš Kemal Pa
šos pasižadėjimą, kad Turkija 
atsižada pretenzijų į Arabiją ir 
jos sritis, Anglija puolasi gar
binti jo valdžią ir teikti jai pas
kolas ir tuo būdu išlaikyti ten 
savo įtaką. Kas Anglijai pilnai 
pavyksta.

Kemal Pašos valdymo laiko
tarpiu Turkija nusikratė visų se
nų tikybinių papročių^ pradėjo 
kilti jos žemės ūkis ir žmonių 
gyvenimas gerėti. Padaryta 
draugiškas susiartinimas su So

Kanados general-gubernatoriaus buvo vėl išsiųstas į Montrealą, rodo, kaip Tweedsmuir lavonas i kiamo, buvo nugabentas į stotį, 
lordo Tweedsmuir lavonas po I kur buvo sudegintas, o pelenai vėliavom papuoštame grabe ant iš kur traukinių buvo išvežtas į 
tam tikrų ceremonijų Ottawoj'Į išsiųsti į Angliją. Paveikslas pa-| kanuolės vežimo, jūrininkų trau-| Montrealą. . .,

vietų Sąjunga ir apkapotas kitų 
valstybių įtakos jos vidujinėj ir 
užsieninėj politikoj.

Nors Anglija buvo susitarusi 
su Kemal Paša, bet juom vis 
vien nepasitikėjo. 1923 metų 
Lozanos konferencijoj ji tą at
virai parodė ir jau pradėjo ieš
koti sau ištikimų asmenų būsi
mų Kemal Pašos įpėdinių. Toje 
konferencijoje pasirodė dau
giausia įtakos į anglus turįs An- 
goro vyriausybės atstovas Is- 
.net Paša (dabartinis Turkijos 
prezidentas). Jam pavyko įtikiu-■ 
’.i Anglijos atstovus, kad Turki-j 
ja ant visados liks ištikima Ang-! 
’ijai. Ir taip palengva ’Anglija1 
vėl pradėjo įsigalėti Turkijoj, o 
Kemal Pašai mirus ir jo vietą 
užėmus Ismet Pašai, Anglija jau i 
drąsiai pasitikėjo Turkija, suti
ko nesipriešinti, del jos kariuo
menės pertvarkymo, leido for- 
tifikuoti Dardanėlius ir savo 
kapitalu tuos darbus rėmė.

1938 metais Anglijos įtaka 
Turkijoj jau buvo tokia stipra. 
kad ji jau galėjo, Turkijai už
drausti imti nuo Vokietijos pas
kolą. Vokietija Turkijoj antru 
kartu pasivėlavo ir liko Angli
jos pralenkta.

Kilus dabartiniam karui, Ang
lija, suteikdama Turkijai 340 
milijonų dolerių naujos paskolos 
ir kreditų, visiškai ją patraukė 
savo pusėn ir įsigalėjo. Turki
ja liko prieš Vokietiją griežtai 1 
nustatyta. Bet tas tik dalinai 
pasitarnauja Anglijos ir Franci
jos imperialistų siekiams. Ang
lijos ir Francijos tikslai, Turki
joje siekia toliau, negu jos nu-, 
statymas prieš Vokietiją. Jos 
siekia Turkiją panaudoti prieš 
Sovietų Sąjungą ir sukiršinti ją 
karan. Vienok tie tikslai dar yra 
neatsiekti. Turkijos liaudis prieš 
tai yra labai griežtai nusistačiu
si, nors daugelis senovės gar
bintojų Turkijoj tokiems Angli
jos ir Francijos siekiams pri
taria.

Turkijos vyriausybė, aiškiai 
jausdama tokį savo gyventojų 
nusistatymą, darydama su Ang
lija sutartį, nesutiko praleisti 
Anglijos karo laivus per Darda
nėlius, jeigu tie laivai bus pa
naudojami prieš Sovietų Sąjun- 
gą-

Turkija nėra labai didelė vals
tybė. Jos plotas užima apie 680

tūkstančių ketvirtainių mylių ir 
turi 16 milijonų gyventojų.

B.

Mergina Susilaukė
Vaiko -- Heil Hitler!

Nesenai Vokietijos spaudoje 
buvo patalpintas vienos netekė
jusios motinos laiškas rašytas 
Hitlerio pavaduotojui Rudolfui 
Hessui ir jo atsakymas.

Netekėjusi motina Hessui ra
šo, kad jos kūdikio tėvas buvęs 
kareivis, dalyvavęs Čekoslovaki
jos užėmime ir žuvęs Lenkijoje. 
Nuo to kareivio ji likusi nėščia, 
bet kadangi nebuvo ištekėjusi, 
tai dabar apgailestaujanti, kad 
tas laukiamas kūdikis ir ji pati 
negalės vadintis to kareivio pa
varde. Toliau ji rašo:

“Aš mielai Jums priduočiau 
mano vaiko tėvo fotografiją, bet

turiu tik vienintelę ir Jūs be a- 
bejo tuojau, pamatytumėte, kad 
verta nuo tokio vyro, nuo tokie 
puikaus vokiečių kareivio, turėti 
vaiką.”

Hessas jai pasiuntė ilgą laiš
ką, kuriame užtikrina, kad to
kiomis motinomis bus rūpinama
si.' Motina negalėsianti gauti žu 
vusio pavardės, bet prie mergai
tes pavardės ji gaus “Frau” 
(moters) titulą. Kūdikiui bus 
duota “kario tėvo” pavardė. Vai
kui bus parūpinti kūmai, kurie 
juo turės rūpintis, arba rūpinsis 
valstybė. Ir motiną ramindamas 
rašo, kad vaikai reikalingi už
pildymui kare žuvusių vietų ir 
kad pasaulyje yra buvę garsių 
žmonių, kurie kilę iš nesutuoktų 
porų, rašo:

“Būkite Jūs dėkinga, kad vy
ras, kurį Jūs mylite, gyvens Jū
sų kūdikyje. Heil Hitler!” — 
baigia Hitlerio pavaduotojas.

Raotaįi Mrmija įžengia
Į Suomijos Kaimo

M. Levitin

tuosius .mokesčius,” kurie eida
vo bažnyčios išlaikymui. Ir jei
gu kuris nors išdrįsdavo tuos 
mokesčius užvilkinti, nuo tokio 
atimdavo net paskutinę karvę.

Tas išaiškina, kodėl kunigija 
nuėjo tarnauti baltagvardie- 
čiams, ir iš paslapčių šaudo į 
raudonarmiečius.

Nei vienas Hausti kaimo vals
tietis apie sanitarinę pagalbą 
negalėjo nei svajoti. Harokka 
sirgo eczema. Jos gydymas kai
nuotų 1,500 markių. (Markė a- 
pie 2>/2 cento). Iš kur ta netur
tinga moteris galėjo gauti to
kią didelę pinigų sumą? Dabar 
Sovietų kariuomenės gydytojai 
ją paėmė gydymui be jokio mo
kesčio. Ji, kaip ir visi kiti kai
mo gyventojai, labai nustebo, 
kai sužinojo, kad Sovietų Sąjun
goj žmonės gydomi veltui.

Kiek vėliau visi kaimo gyven
tojai buvo sušaukti į masinį su- ' 
sirinkimą, kuriame jie sužinojo, 
kad yra Įsisteigusi Suomijos 
Liaudies Valdžia, kuri turi su 
Sovietų Sąjunga padariusi bend
ro apsigynimo sutartį. Viena 
valstietė moteris, Kyači, tame 
susirinkime pareiškė:

James Roosevelt, vyriausias pre
zidento Roosevelto sūnus, ieško 
divorso. Jo žmona, buvusi Betty 
Cushing, taipgi mananti ieškoti 
divorso, Tas būsią daromą tam,

kad išvengti tam tikrų teisminių 
komplikacijų. Kai James Roose- 
veltas divorsą gaus, bus jau trys 
prezidento vaikai iš penkių per- 
siskyrę. ,_ e

Raudonoji Armija įžengė į 
Suomijos kaimą Hausti. Suomi
jos baltagvardiečių kariuomenė, 
kuri taip didžiuojasi savo “ga
lingumu,” visai neišdrįso pasi
tikti Raudonosios Armijos ir 
stoti į kovą. Raudonajai armijai 
besiartinant prie kaimo, Šule 
korpuso nariai atsitraukė už
degdami valstiečių lūšnas ir pa
griebdami viską, kas tik jiems 
pakliuvo po ranka.

Suomijos baltagvardiečių ka
rininkai grūmodami mirtimi pri
vertė visus vietos gyventojus 
pabėgti. Pakelėse mes radome 
kūnus tų, kurie nepatikėjo pa
sakoms apie bolševikų brutalu
mą ir todėl nepanorėjo palikti 
savo gimtinius kaimus.

Sekančią dieną po to, kai mes 
įžengėme į- kaimą, kaimiečiai 
pradėjo sugrįžti. Visų pirma pa
sirodė keletas moterų vedinos 
savo mažus vaikus, iš kurių bu
vo aiškiai matomi nuovargio ir 
išbadėjimo ženklai. Jos prisiar
tinę prie kaimo sustojo in abe
jingai dairėsi. Iš paskos jų se
kė seneliai, kurių šeimos žuvo 
uždegto kaimo ugnyje. Paskui 
jie prisiartino prie Raudonosios 
Armijos viršininkų ir ilgai į juos 
žiūrėjo tylėdami. Pirmoji, kuri 
prakalbėjo, buvo Julia Voika- 
nen:

— čia yra mūsų 60, mes čia 
sugrįžome mirti.

— Kodėl mirti? — užklausė 
vienas komandierius. — Jūsų 
gyvenimas dar tik prasideda.

Voikanen buvo nuvesta at
gal.

— Kodėl jūs mūsų nesušaudo- 
te, — ji užklausė tyliu, vos gir
dimu balsu. — Ar jūs nesate 
bolševikai? . . .

Tie keli žodžiai mums daug

pasakė .. . . Suomijos militaris- 
tų klika apgaudinėjo gyvento
jus naudodama kiekvieną šlykš
tų prasimanymą prieš S.S.Ę.S. 
Jiems buvo sakoma, kad Raudo
noji armija “suomius sukapoja 
į šmotelius.”

Tos ir tam panašios nesąmo
nės priešų yra skleidžiamos toli 
ir plačiai. Raudonarmiečiai ir jų 
viršininkai paaiškino valstie
čiams, kad Raudonoji Armija a- 
tėjo pagerinti Suomijos darbo 
žmonių gyvenimo būvį. Raudon
armiečiai aplankė lūšnas, ku
rios dar buvo likę nuo gaisro ir 
vedė su jų gyventojais pasikal
bėjimus. Tame kaime 30 šeimy
nų ir kiekviena iš jų pasakojo 
apie vargingą savo gyvenimą ir 
sunkų darbą.

Harmali, miško kirtėjas, dirb
davo po 16 valandų kiekvieną 
dieną, už tą darbą negaudamas 
beveik jokio atlyginimo. Jo šei
mos neturtas, tiesiog neįmano
mas apibudinti, bet jis yra tipiš
kas daugelio jo kaimynų padė
čiai. Jie dirbdavo didžiausiuose 
šalčiuose visai menkai apsivilkę. 
Pinigų retai kada jie turėdavo, 
o maisto kainos kasdieną kilo 
vis aukštyn. Hausti kaimas ran
dasi turtingų miškų apylinkėje, 
bet valstiečiai dažnai ilgas ir 
šaltas žiemes naktis praleisda
vo šaltose savo lūšnose. Malkos 
būdavo brangios ir ne visiems 
valstiečiams įperkamos.

Neturtinga valstietė moteris, 
Harokka, papasakojo savo gyve
nimą:

— Mūsų visas gyvenimas bu
vo tik vienas skurdas. Mūsų už
darbiai buvo maži, o mokesčiai 
dideli. Apart visų kitų mokes
čių valstiečiai buvo verčiami 
mokėti taip vadinamus “šven

— Mes dėkojame jums. Pa- 
gelbėkit mums išvyti iš Suomi
jos liaudies priešus, kaip gali
ma greičiau. Pagelbėkit mums ir 
mūsų Liaudies Valdžiai sutver
ti tokį gyvenimą, koks yra jū
sų šalyje. Ačiū jums, draugai.

TORONTO, Ont. — Hepburno 
frontui nelabai sekasi. Jau sep
tyni jo miinsteriai pasisakė rem- 
sią Kingą.

Hepburno opozicija Kingo val
džiai visai sunyks, nes King da
bar yra geriausias didžiojo ka
pitalo reikalų gynėjas. Hepbur- 
nas jau nebereikalingas.

Kas Ją Pabučiavo
Kartą mokytoja mokiniams 

aiškino apie kalbos vaizdingumą 
ir pavyzdžio parodymui sako:

—Šiandien man vykstant į 
mokyklą, tyliai atsidarė buso 
durys ir kažkas švelniai prie ma
nęs prisiartinęs išbučiavo mano 
skruostus. Ar jūs galite pasaky
ti, kas tai buvo?

— Konduktorius! — vienu bal
su atsakė visa klasė.

©
Ten Dar Šalčiau

Keliauninkas "apie jį susirin
kusiems pasakoja:

— Kai aš lankiausi šiaurėje, 
tai ten taip buvo šalta, kad 
paukščiai ore skraidydami su
šaldavo.

— Tai niekis, — įsiterpė vie
nas klausytojų, —-. Suomijoj dar 
šalčiau. Ten kai suomiai nušau
na rusų orlaivį, tai jis tuojau su: 
šąla ir kabo ore, kol suomių or
laivis nuskridęs nenutraukia jį 
žemėn.
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Toronto, Ont.
Choristų Domei

Visi choristai turi būtinai, be 
jokių priežasčių, atsilankyti į 
paskutines dvi choro pamokas 
prieš koncertą. Pamokos įvyks 
antradienį, vasario 20, 6 Deni
son Ave., 8 vai. vakare ir pas
kutinė pamoka (generalė re
peticija) 404 Bathurst St. Pas- 
kutinių.repeticijų laikas bus pra
neštas antradienį vakare.

Visi atvykite laiku.
Ch. Degutis 
Pirmininkas •

Sunkiai Serga 
Draugas J. Mingilas

TORONTO. — Jau visa sa
vaitė kai serga draugas J. Min- 
gilas, gabiausias Toronto lietu
vių artistas ir menininkas. Drau
gas susirgo vidurių liga ir dar 
nėra galutinai išaiškinta, ar ap
sieis be operacijos.

Draugas J. Mingilas yra labai 
svarbų vaidmenį sulošęs lietuvių 
meno grupės suorganizavime ir 
jos palaikyme, kuriam darbui 
per metų metus atsidėjęs nuo
širdžiai dirbo. Savo meniniu vei
kimu yra plačiai pasižymėjęs ir 
užsitarnavęs pagarbą.

Dabartiniu laiku jis ugi turė
jo rolę paėmęs viename veikale 
ir todėl jo susirgimas yra smū
giu visam menininkų veikimui.

Nuoširdžiai linkiu draugui 
grėitai pasveikti ir sustiprėti, 
kad atgavęs sveikatą vėl galėtų 
stoti į šį taip svarbų darbą.

Draugas Mingilas randasi na
mie ir jį aplankyti galima bet 
kuriuo laiku. Draugai tą pada
rykite !

Draugas

gindama miestus, kaimus ir nai
kindama visa, kas tik pakeliui 
pakliuvo. Išdygo nauji kapai vi
suose Lietuvos plačiausiuose, 
laukuose ir miškuose, kur amži
nu miegu ilsėjosi svetimųjų ar
mijų kariai. Ramūs gyventojai 
liko išblaškyti po Rusijos ir Vo
kietijos valstybes . . . Kiek aša 
rų, vargo ir skriaudų teko nu
kentėti darbo žmonėms del plėš
rų jų grobuonių! Liaudis visgi 
atsimokėjo jiems tuo, ko jie už
sitarnavo. Visa eilė carų nuėjo 
velniop.

Vienas iš blogiausių dalyki-, 
kad darbo klasė nesugebėjo at
sikratyti fašizmo ir šiandien, po 
dvidešimts penkių metų, vėl 
dygsta nauji kapai darbo klasės 
sūnų del kapitalistų imperialis
tinių užmačių ir vadų garbės.

Ir kada gi pagaliau.darbo kla
sė susipras ir panaikins tas žu
dynes vienu sykiu ant visados?

P. Liauklavičiu-s

Kas Bhs Ateinanti 
Sekmadienį?

MONTREAL. — Naujai iš
rinktas meno komitetas, Posan- 
čalio distrikto, su dideliu stro
pumu ruošiasi perstatyti eilę 
veikalų, kurių vienas bus persta
tytas tuojau, ateinantį sekma
dienį, Posančaliečių salėje (tė- 
mykit rengėjų pranešimą).

Apart veikalo, bus dar ir dau
giau įvairių kavalkų. Montrealie- 
čiai, turėkite tai mintyje ir iš 
kalno ruoškitės tame parengime 
dalyvauti. Atvykę nesigailėsite, 
nes būsite patenkinti.

Rep.

rų, kad abi mergaitės kuo ne 
užtroško. Ryte jas šeimininkai 
atrado su visai mažomis gyvybės 
žymėmis. Viena iš jų, K. Ragai- 
tytė, 17 metų amžiaus, tiek bu
vo nusilpusi, kad tik nuvežus li
goninėn pavyko šiek tiek atgai
vinti.

PRISIMINUS PRAEITĮ
1914 m. gražiomis rugsėjo 

mėnesio dienomis baigiant nuo 
laukų valyti derlių, linksmai be
dainuojant ir besidžiaugiant 
žmonėms geru derlium, staiga, 
jų dainas pertraukė smarkus 
motorinių dviračių ūžimas ir 
smarkus važiavimas, tas labai 
nustebino visus ramius gyven
tojus. Ore pasirodė orlaivių 
skrendančių Vokietijos link. Or
laiviai tais laikais buvo nauje
nybė, nes tada Lietuvos gyven
tojai juos lik pirmą sykį pama
tė.

Dirbantieji laukuose vienas 
kito klausė, kas čia įvyko, su
prato, kad kas nepaprasto yra 
įvykę. Ir ištikrųjų, neapsirikta. 
Nespėjus pareiti į kaimą namo, 
tuojau teko susidurti su caro 
Mikės šaukliais, šaukiančiais 
vyrus į karužę, ginti Dievo, Ca
ro ir Tėvynės. Kiek verksmo, a- 
šarų ir sielvarto. Atskiria tėvus 
nuo vaikų, vyrus nuo moterų, 
sūnus nuo tėvų ir varo visus 
ginti caro ir jo didžiūnų garbę, 
visai neatsiklausdami tų vargšų 
ir nepaisydami, ar jie to nori, 
ar ne.

Praslinkus porai dienų pama
tėme kareivių minias plaukian
čias vieškeliais. Visi apginkluoti 
nuo galvos iki kojų, o jų virši
ninkai juos vijo bėgte, kad ne- 
pasivėlavus pasiekti vokiečius. 
Už dienos pasigirdo pirmieji šū
viai ir gaisrai Lietuvos padangė
je. Pulkai karių traukė dieną ir 
naktį per ištisas dvi savaites 
ten, kur karo giltinė švaistosi 
ir renka sau nekaltas aukas. Ten 
plovėsi darbo klasės sūnūs prieš 
savo norą, kad patenkinti val
donų plėšruosius apetitus ir ap
gynus jų garbę.

Karui trukus vos kelias savai-

LIETU VOS ŽINIOS
Nusavins 37 Dvarus
Vilnius. — Vilniaus apygar

dos žemės reformos komisija nu
tarė nusavinti 29 savininkų 37 
dvarus bei palivarkus, esančius 
Maičiogalos, Trakų, Pabradės, 
Paberžės, Turgelių, Jašiūnų, 
Rudaminos, Eišiškių ir Rudiškių 
valsčiuose.

Bendras nusavinamų dvarų 
plotas sudaro 9.264 ha. Nusavin
toji žemė skiriama žemės refor
mos reikalams.

DEL PRIMITYVIŠKŲ GYVE
NIMO SĄLYGŲ DAUG KAS 

NUKENČIA

Marijampolė. — Senoviškas ir 
primityviškas namų apšildymo 
būdas Lietuvoje visai nerodo 
tendencijos pranykti, bet prie
šingai, kas kart vis labiau ple
čiasi. Del brangaus kuro dabar 
Lietuvoje plačiausiai yra papli
tusios durpės. Durpėmis namų 
apšildymas ir valgio virimas gy
ventojams ne tik suteikia di
džiausio nepatogumo, bet dažnai 
ir labai rimtų nelaimių.

Nesenai čia Tarpučių kaime 
dvi ūkininko tarnaitės sumanė 
kiek pasišildyti ir krosnį užkuru- 
sios durpėmis sugulė. Nuo dur
pių tiek prisipildė kambarys ga

Kaimu Rūpesniai
Valkininkai. — Lenkijos val

džiai pairus ir nesant valstybinių 
miškų pridabotojų, beveik visi 
ūkininkai prisivežė per suirutę 
valdiško miško, todėl dabar lau
kia kaip bus išspręstas šitas 
klausimas. Yra tokių, kurie ne
paisant draudimo iš suvežtos 
medžiagos pasistatė trobas.

Daugumas ūkininkų teturi po 
3 — 5 ha, bet laiko po keletą 
karvių, nes lenkai leisdavo ga
nyti miškuose, o dabar žino, kad 
nebus. Žemės čia blogos ir žmo
nės važiuoja duonos pirkti kitur.

Pamcrkio urėdijoje yra buv. 
Lenkijos.prezidento medžioklės 
namai, kurių visas turtas išliko 
apsaugotas. Per sąmyšį nemaža 
retų gyvulių nušovė brakonie
riai........

LENKŲ IŠLEISTI KALINIAI 
PRAŠOSI PRIIMTI ATGAL

Į KALĖJIMĄ

Vihiius. — Vilniaus žydų 
spaudos žiniomis, daug nusikal
tėlių, kurie neužbaigė savo ka
lėjimo bausmės Vilniuje ir sri
tyje, jau sulaikyti. Esą, pažymė
tina, kad yra taip pat tokių nu
sikaltėlių, kurie laisvu noru pra
šosi pasodinami Lukiškių kalėji
mam

Tiek policijai, tiek teismo pro
kuratūrai prisistato asmenų, 
kurie pasisako esą kriminaliniai 
nusikaltėliai, buvo už tai lenkų 
laikais nuteisti tiek ir tiek laiko 
kalėjimo ir dabar "lojaliai” nori 
atsėdėti.

Kai kuriais atvejais, tokie pri
sipažinimai pasitvirtino.

Kai Moteris Antru Kartu 
Pražydi

Marijampolės apygardos teis
mas svarstė Onos Šulinskienės 
bylą, šulinskienė kaltinta, jog 
praeitų metų birželio 29 d. rytą 
Uosių, Alvito' valse., tikslu nu
žudyti savo vyrą, iš kariško šau
tuvo vieną kartą į jį šovė, ta
čiau jo neužmušė. Kulka pra
mušė kairiąją ausį ir sutrupino 
skruosto kaulą.

Birželio 29 d. 7 vai. Juozas 
Šulinskas pusryčiavo su visa sa
vo šeima. 14 m. sūnus Vytautas, 
motinos įkalbėtas tėvo neklausy
ti, tėvą įžeidinėjo ir jo neklausė. 
Tėvas jam lipė eiti žąsiukų ga
nyti. šis atsisakė ir išbėgo kie
man. Tėvas jį išsivijo. Sūnus į 
tėvą pradėjo laidyti grumstais. 
Nepavijęs sūnaus, grįžo į trobą 
ir nuėjo virtuvėn. Per atdarą 
langą į virtuvę šulinskienė svie
dė grumstą ir grąsino. Vyras, 
priėjęs prie lango, pamatė savo 
žmoną laikančią karišką šautu
vą. Ji šautuvą nukreipė į vyrą.

Vyras staigiai sukosi nuo lango, 
bet žmona tuo kart iššovė ir 
kulka kliudė kairiosios ausies 
žemutinę dalį, strupino kairįjį 
skruostą, prainušusi trobos me
dinę sieną, išėjo lauk, kur įstri
go į tvartuko sieną. Po šūvio 
Šulinskienė. numetusi šautuvą, 
vijosi vyrą, kuris bėgo į kaimy
no Giedraičio pamuš, kur atos
togavo policijos vald. Ji prašė 
vyrą jai dovanoti, nes tai pada
riusi netyčia. Atbėgusi į Gied
raičius, ji tvirtino, jog pats vy
ras susižalojo.

Vėliau, kai buvo daromas tar
dymas, Šulinskienė aiškinosi, 
jog ji su kitais šeimos nariais 
buvusi kieme, kai troboje pasi
girdo šūvis. Iš trobos išbėgo vy
ras kruvinu veidu. Vyras turįs 
meilužę, norįs nuo jos, žmonos, 
atsikratyti, todėl pats susižalo
jo, kad galėtų jai suversti visą 
kaltę ir tuo būdu su ja persis
kirti.

Tik vėliau, Jtai bhvo konsta
tuota, Jog pats negalėjęs susi
žaloti ir kai paaiškėjo kitos by
los smulkmenos, kaltinamoji 
prisipažino kalta šovusi į vyrą.

Iš tikrųjų ne Šulinskas, bet 
ji turėjusi meilužį. Tai buvo vie
nas Uosių kaimo siuvėjas.

Šulinskienė dabar yra 37 m. 
Ji ištekėjo 1923 m. Iš kart su 
vyru gerai sugyveno, bet vėliau 
kildavo barniai del vaikų auk
lėjimo. Mat, motina mokė tėvo 
neklausyti, o šis griežtai į tai 
reaguodavo. Vėliau pasimaišė ir 
“kriaučiukas:” Vyras dar jau
nas, o ji gyveno antrąją jaunys
te. Pagaliau atėjo į galvą mintis 
vyru atsikratyti. Meilužis išmo
kė šautuvą užtaisyti. Pasitai
kius progai ji įgytas iš meilužio 
“teoretines” žinias pritaikė 
praktikoj.

Siuvėjas G. pareiškė, jog jis 
su Šulinskienė neflirtavęs, bet 
šautuvą užtaisyti išmokęs.

Teismas Šųjinskienę nubaudė 
septyneriais r ritėtais sunkiųjų 
darbų kalėjimo.

(Liėt. Žinios)

Orkestro lyderis Artie Shaw ir 
Lana Turner, kurie meilės eks
pertus labai nustebino, kuomet 
jie nuvykę į Las Vegas apsivedė.

Visko žinovai teigia, kad niekas 
negalėjęs pastebėti, jog jie drau- 
gaujasi. Atrodo, kad kiti seka 
kitus, kaip žvalgai.

VAJUI PUSĖJUS

AUKOS

Sūnų ii' Dukterų Kanados Lie
tuvių Savitarp. Pašl. Draugijos 
vajus ne tik įpusėjo, bet jau ei
nama prie pabaigos ir už dviejų 
savaičių laikas turės išsisemti. 
O kvota dar neįpusėjo. Ir jau 
nėra prasmės manyti, kad per 
tą trumpą laiką kas stebūlą pa
darys ir užsidėtą kvotą išpildys. 
Tokiu būdu Centro Komitetas 
savo pasėdy ilgai diskusavo ir 
priėjo bendros išvados, kad už
baigti vajų su pirma diena kovo 
būtų nepraktiška ir nenatūralu, 
kuomet dar nevisos kuopos įsi
traukę j darbą del įvairių prie
žasčių. Padaręs bendrą peržval
gą nutarė vajų pratęsti iki pir
mai dienai balandžio š.m.

Ta proga Centro Komitetas 
dar kartą atsikreipia į visas 
kuopas, kad jos šiame trumpa
me vajaus laikotarpyje už gavi
mą naujų narių į draugiją pasi
imtų sau kaipo užduotį su išly
ga iki laiko tą atlikti. Jei mes 
joje priklausome ir iš jos naudą

gauname, tai kodėl mes negali
me tam trumpam vajaus peri jo
de atlikti sau užsibrėžtą darbą 
ir sąžiningai draugijai pasitar
nauti.

Bile darbas yra visiems įky
rus, jei mes tingime dirbti ir jį 
atlikti ir labiau kada jis vėl iš 
naujo mums visiems sugrįžta i- 
dant jį atlikus. Bet jei mes dar
bą gavę stengiamės jį greitai at
likti, tai nereikėtų tokių ilgų va
jų skelbti, o apie pratęsimą ne
būtų nė kalbos. O kaip tuomet 
būtų ramu ilsėtis, kada darbas 
atliktas!

Ką Nuveikėme

VASARIO O/Į
Dieną

Atsibus Didysis
Bangos Choro

KONCERTAS
404 Bathurst St., 
TORONTO

Per drg. F. Imbrasą, Port Ar
thur, Ont., aukavo: Pūras, Mi
talas, Jackus po 50 c.; Chatins- 
ky, Jakštis, Pctrowich, Shikors- 
ki, Giedraitis, Store po 25 c.; 
Buszuk, Litviniuk, Waznich, Ha- 
jccuk, Soeldail po 15 c. Viso 
$3.85.

Per drg. Ch. Martin, Kapus- 
kasing, Ont., aukavo: Martin 
$1.00, Songaila, Bizūnas, Strisa- 
grov po 50 c.; Dcpopc 60 c.; 
Stell 40 c.; Kuzmich, Woloso- 
vich, Tichtcy, Growlo Pripac. 
Palauskas po 25 c.; Jucsih 15 c 
Viso $5.15.

Per drg. Montrealietj aukavo 
24 aukotojai, bet nei vienos pa
vardės negalima išskaityti. Viso 
$5.00.

Per drg. A. Mažilytę, Mont
real, Que., aukavo: Joe, Urban. 
Klubietis, Repšys po 25 c.; Vir
balas 15 c.; Vejop 10 c. Viso 
$1.25.

Per drg. V. B., Montreal, Gue., 
aukavo: Skikas, Chepulis, Bun- 
kus po 25 c.; Zienius 50 c.; Sa- 
ladžius 15 c.; Vilkis 10c.; Rusk, 
Kojackas po 5 c. Viso $1.60.

Per drg. K. Jurkštą, St. Wal- 
burg, Sask, aukavo: P. Kami- 
chaitis $1.00.

Per drg. F. Lekiatą, Geraldton. į Valutytė, Juška po 50 c. Viso 
Ont., aukavo: Lekiata $2.00; 
Dobrovolskis, Sasnauskas po

i $1.00, Gendvilas, Andreichuk, 
Į Panagopka po 25 c. Viso $4.75.
I Per drg. J. Sasnau, Geraldton, 
Ont., aukavo: Vasiliauskas, Ed
na Sasnauskaitė po $1.00. Viso 
$2.00.

Per drg. P. Gudžiūną, Winni
peg, Man., 50 c.

Per drg. L. Lesevich, Malar- 
tic, Que., aukavo: P. L. 25 c.

Per drg. P. Matulaitytę, Mont-

Kiekviena kuopa laukia žinių, 
kaip draugijos vajus eina ir kiek i 
naujų narių į draugiją gauta. | 
Bet kai kurie pamiršta pranešti 
apie savo kuopos veikimą šiame 
vajuje, ar jie gavo.naujų narių, 
ar ne, ar jie mano gauti, ar ne, 
ir ar jie mano ieškoti, ar ne.

Tas tylėjimas pastato Centro 
Komitetą į blogą padėtį, nes jis 
mario, jei visi tyli, tai jie ir ne
dirba.

Kiekviena kuopa gavus naują 
narį turi kiek galint greičiau 
pranešti į Centrą: jo vardą ir 
pavardę, kada įstojo j draugiją 
ir į kokius skyrius. Kitos kuo
pos tą atlieka, kitos ne.

Iki šioliai iš kuopų labai mažai 
žinių gauta, kaip jos darbuojasi 
draugijos darbymetyj. Bet iš 
gautų davinių netenka nusimin
ti. šešta kuopa savo kvotą jau 
išpildė, gaudama 10 naujų na
rių. Išpildė kvotą jie nemano sė
dėti, bet pasižada ir toliau tęsti 
savo darbą už išpildymą kvotos 
su kaupu. 7-ta kuopa praneša, 
kad jos vajininkai- darbuojasi 
gerai ir jie pasisakė už kvotos 
išpildymą. Antra kuopa gavo 
vieną naują narį, kvota buvo du. 
Pirma kuopa turi nemažai, bet 
sulyginus su kvotos didumu, tai 
labai atsilikus. Bet, kaip matyti, 
tai Toronto vajininkai jau pra
deda diskusuoti, kad jau laikas 
pradėti darbą.

Bendrai žiūrint į šį vajų, pa
sirodo, kad šeštos kuopos prana
šystės gali išsipildyti, kad pa
darius pirmai k uopai surprizą. 
Čia pirmos kuopos vajininkai 
turėtų gerai pagalvoti, kad ne- 
pasidavus mažesnėms koloni
joms, o ypatingai šeštai kuopai 
— tabako augintojams. Juk jie 
sumušę pirmą kuopą prisiųstų 
gerą žiupsnį “maenios" tabakos 
pauostyti.

Pavieniai

tęs, žuvo generolų Samsnovo ir Austrijietis Joseph Waltman, da- 
Renenkafo armijos, apie pusę bar torontietis. bėgdamas iš 
milijono karių. Tuomet karo pa- Austrijos atsivežė Franz Josef 
švaistė persimetė į Lietuvą de- I, Austrijos imperatoriaus ir

Abadofsky po 25 c.; Emilinc 15 Puodžiūnas po $2.00; A- Stankc- 
c.; Zulis, Shanykus, Gagnon, 
Frank. Kosh, Smith, Umanusky, 
Vaitekūnas, Matcchus po 10 c. 
Viso $2.55.

Per drg. P. Piragį, iš Pinto, 
Sask., aukavo: Žala $1.00; Pi- 
ragis, Balalis, Snovolent po 50 
c.; Kezuk, Paculek, Dobrydon, 
Vyniovski, Fryuola, Brygadyr, 
Dutka, Rogotyn, Gernby ir Kup- 
chanko po 25 c.; Kozak 20 c. 
Viso $5.20.

Per drg. J. Delytę. iš Montre
al, Que., aukavo: F. B. $1.00; 
Vilkelis, Viknera, Arsith, Mar
tynas, Ulgūnas, Pravilonis, Že
konis po 25 c.; Doscenzo, Zala- 
rauskas, Petrauskas, Jurkštus, 
White, Hebdan, Solumec po 10 
c.; F. N. 5 c. Viso $3.75.

Per drg. G. T. Tarušką, iš Sud- 
burio, Ont., aukavo: S. Rakštys 
$10.00; Young, B. P., Šlakaitis, 
Shaltenis po $2.00; Cesnokas, 
Yenčys, Mastavičienė, Strukas, 
Keturakis, Sagaitis, Julen, Ta- 
ruska po $1.00; Dzūkas, Kibic- 

; kas, Dulkis, Ruplen, Vengela,

real, Que., aukavo J. Adakaus-

$29.50.
Gauta per drg. J. Sklenį, iš 

Port Arthur, Ont., aukavo: Skle- 
nys 60 c.; Jackečivius 50 c.; 
Smohoj, Rystran, Morvay po 25 
c.; Kuchmey, Herpon, Gutoi, 
Wull, Holko, Samchuk po 15 c.; 
Potrokalo 20 c. Viso $3.00.

Per drg. E. Juraitienę, iš Mon
treal©, Que., aukavo: Klisevičia, 
Stanaitis po $1.00; Abramavi- 
čius 50 c., Bevardis 30 c.; Po
cius. Yaknunas, J. S., Naujokas,

Hungarijos karaliaus, balno ant- kas 50 c.
klodę, kurią jis labai brangina. Per drg. Velykitę K., iš Mont- 
Visgi yra labai keistų žmonių,; realo, Que, aukavo: Velykytė 
ar ne? ' ' ir Gudas po 50 c.; H. Lenett ir

Jasinskis, Cernauskas, Šarkis,

vičius, S. Stankevičius, Svetule- 
vičius po $1.00; Vasiliauskas 
ir Barteur po 50 c.; Matylius 
55 c.; Martušis 35 c.; Demido
vich, Joidos, Kalysh po 25 c.; 
Korman 15 c.; Leorcki, Solomiš- 
ki. Peirošh po 10 c. Viso $10.00.

Per drg. J. Zlatu, iš Pringle, 
Ont., aukavo: Zlatkus, Sarnava, 
Geuter, Goptaitis, Mačiulis, Val
kus po 25 c.; Ruchto 20 c.; Er- 
cu, Esennicki po 15 c.; likusios 
17 pavardžių aukaviusių po 10 
centų, kurių negalima išskaityti. 
Viso $3.70.

Per drg. P. Kunčį, iš Fort 
William, Ont., aukavo: Kunčys 
50 c.; Evask ir Patesv po 30 c.; 
Sirgedas, Ružela, Kaugilas, Šuls
kis po 25 c.; Buch 20 c.; Tamo
šaitis, Žemiak, Slemasek po 15 
c.; Burinak 10 c.; Papay 5 c. 
Viso $3.00.

Per drg. V. Uldukį, iš Mont- 
realo, Que., aukavo: Stukas 
$2.00; Uldukis 50 c. Viso $2.50.

Per drg. M. Bukauską, iš Wi
nnipeg, Man., aukavo: P. Kou- 
trim $1.00; Greenberg, Lacho- 
wich, Markarett Leez, Black
wood Br. Ltd., Bilecki, M. Z. 
po 50 c.; Zelba, Andrews, Sa- 
donis, Kivel, Yoel, Lioukovoj po 
25 c.; Jeniene 20 c. Viso $5.70.

Gauta per drg. M. Purienę, iš 
St. Boniface, Man., aukavo: Dr. 
Baudan, Radzevičius po $1.00; 
Jean Lachovich, M. Fuz, Za
vadskienė, Zlish po 50 c.; Dau- 
bar, Lombart po 25 c. Viso 
$4.50.

Gauti keli laiškai iš pavienių 
asmenų, kurie nori pavieniais į- 
stoti į draugiją ir prašo plates
nių informacijų.

Vienas draugijos narys rašo, 
kad ten galima kuopą įkurti ir 
šeši asmens yra sutikę įstoti. Tai 
labai geras reiškinys. Linkėtina 
jiems gero pasisekimo.

Visi po pasu gyvenantieji na
riai ir neapsimokėję narines 
duokles ir už pasus, prašomi ap
simokėti, kad išvengus siuntinė
jimo paraginimų.

Pranešimas

Antrajam draugijos suvažia
vime buvo pataisyti kai kurie 
konstitucijos paragrafai ir su 
sausio 1 d. š.m. įėjo į galią. Vi
sos kuopos gavo to suvažiavimo 
protokolą, kur visos pataisos y- 
ra sužymėtos. Bet tą negali ar- 
turi progos matyti kiekvienas 
narys. Tokiu būdu Centro Komi
tetas nutarė išleisti lapelius, ku
rie būtų narinės knygelės for
mato, su visomis konstitucijos 
pataisomis; lietuvių ir anglų 
kalboje. Ir kiekvienam nariui 
bus išduodamos.

Tie konstitucijos paragrafai 
buvo Parlamente priimti ir už
tvirtinti 11 dieną gruodžio, 1939 
metais.

—o—
Nemaloni Klaida

Antrajam oraugijos feųyažiavi- 
mb protokole skamba, kad “Tre
čia, šęšta. septinta ir aštunta 
kuopos aukavo po $5.00." Turė
jo būti: “Trečia, ketvirta, septin
ta ir aštunta kuopos aukavo po 
$5.00." Ta pati nemaloni klaida 
buvo patalpinta ir Liaudies Bal-

Kleiza, 2159 St. Cather po 25 c.;
Yla 20 c. Viso $5.25.

Per drg. A. Stankevičių, iš
Neys, Ont., aukavo: Sklenys ir

Per drg. E. Urbonavičienę, iš
Montreal, Que., aukavo: Henry 
Sindicate 50 c.; Cohen 25 c., 
Machionis, Sketert po 15 c. Vi
so $1.05. .

J. Barčas
Centro Komiteto • 
Sekretorius.
203 Crawford Str., 
Toronto, Ont.
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